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ARGENTINOJE SUSIORGANIZAVO Nelaisvėn paimti Korėjos komunistai KARO VADAI SAKO, KAD KORĖJOJE 
EINA SPRENDŽIAMIEJI MŪŠIAI
Komunistų tankai ir pėstininkai puola 

Chinju, Anui ir Kumchon frontuose

INŽINIERIAI IR ARCHITEKTAI
Sudarė progą argentiniečiams susipažinti 

su lietuvių inžinerija ir architektūra
Paskutinis “Argentinos Lietuvių Balso” numeris šitaip ap­

rašinėja Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos 
(PLIAS) Argentinos Skyriaus susirinkimą, įvykusį liepos mė­
nesio 15 d.:

PLIAS nario, architekto Jono Steikūno braižiniais buvo 
gražiai dekoruotas Lietuvių Klubas šio parengimo proga. Minė- 
jiman susirinko apie pusantro šimto rengėjų pakviestų svečių. 
PLIAS Argentinos Skyriaus pirminikas, dipl. inž. Jonas Rama­
nauskas, savo kalboje apibudino PLIAS istoriją ir reikšmę mū­
sų išeivijai ir tautai. Supažindinęs svečius su šios organizacijos 
įstatais, kvietė dalyvius tapti tikraisiais nariais ir nariais rė­
mėjais, pagal vekančus PLIAS nuostatus.

PADVALSKIS SVEIKINO LIE­
TUVIUS INŽINIERIUS

Minėjime dalyvavęs p. Ignas 
Padvalskis sveikino PLIAS Ar­
gentinos Skyrių vardu Lietuvai 
Išlaisvinti * Centro, kuriam jis 
pirmininkauja.

Bendrai šiuo minėjimu PLIAS 
pavyzdingai užsirekomendavo 
ir suteikė galimybę platesniems 
mūsų technikų • sluoksniams ar­
čiau susipažinti ir jungtis.

SUSIRINKO VISI DIPLOMUO­
TI ARCHITEKTAI

Išeitų perilga kronika, norint 
suminėti kiekvieno dalyvio pro­
fesiją bei verslai. Vien pavardes 
suminėjus, matysime, kad bu­
vo atstovauta pirmieji ateiviai, 
visos srovės ir stambiausių 
technikos įmonių kūrėjai. Ma­
tėsi PLIAS nariai, diplomuoti 
inžinieriai ir architektai:

Jonas Ramanauskas, Jonas 
Steikūnas, Anatolius Dičius, 
Vyt. Gogelis, Pr. Krapovickas, 
B. Baranauskas, V. Gintyla, L. 
Stripinis, D. Namikas pp. Pet­
ravičiai, Neimanas, Morkūnas 
ir Valiuškis.

PROTESTUOJA PRIEŠ SOVIETŲ 
OKUPACIJA PABALTYJE

Džiaugiasi JAV prezidento ir Jungtinių Tautų 
nutarimu ginti Korėjos respubliką

WASHINGTON, D. C., liep. 
28 d. — Lietuvas,, Latvijos ir 
Estijos įpareiguoti ministerial 
šiandien buvo užėję į valstybės 
departamentą ir įteikė sekreto­
riui Dean Acheson platų memo­
randumą apie rusų okupaciją 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.

f
Minėtų valstybių ministerial 

priminė sekretoriui, kad jau su­
ėjo 10 metų nuo sovietų okupa­
cijos.

Ministerial sako, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija yra pirmosios 
sovietų imperializmo aukos.

RUSAI SULAUŽĖ TARPTAU­
TINES SUTARTIS

Ministerial sako, kad trys Pa- 
balčio valstybės taikiai gyveno 
su kaimynais ir niekam negrė­
sė. Sovietų Sąjunga buvo pasi­
žadėjusi respektuoti Pabalčio 
valstybių nepriklausomybę, bet 
sulaužiusi tarptautinius pasiža­
dėjimus bei iškilmingas sutar-

“NAUJIENŲ”
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE SUKAKTIS
Susivienijimas Lietuvių Ar­

gentinoje savo 36 metų veikimo 
sukaktį minėjo dviejose vieto­
se:

Liepos 8 d. savo patalpose 
prie bendro “Vermouth” sta­
lo, kur kalbas pasakė pirm. St. 
Majauskas, garbės narys Pr. 
Stalioraitis, jaunųjų atstovė 
Genovaitė Pilypaitė ir kiti.

Liepos 15 d. minėjimas įvyko 
Alsinos Čekoslovakų salėje, kur 
vėl kalbėjo pirminikas St. Ma­
jauskas, dainavo pirmininko ve­
damas choras, Otonui Tepferiui 
režisuojant “Mirtą činčibirai- 
tę”, suvaidino jis pats, ponia 
Baršauskienė, Antanaitis ir pa­
nelės G. Pilypaitė, B. ir V. Na­
vikaitės. Baleto daly pasirodė 
nauja ir talentinga šokėja Gu- 
donytė, puikiai padeklamavo 
Tatulytė ir Kučinskaitė.

Raštais sveikino Susivieniji­
mą jo 36 metų tautiniai — kul­
tūrinio, meninio ir savišalpinio 
darbo sukakties proga '“A. L. 
Balsas” ir šeštasis S. L. Arg. 
skyrius iš Kordobos.

tis ir pavergusi tris mažas tau­
tas.

Raudonoji Armija okupavo 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, pri­
metė joms savo valdžią ir vi­
sas dešimtmetis kankina, išnau­
doja ir žudo minėtų kraštų gy­
ventojus. Rytų baubas ir toliau 
gresia civilizacijai.
DŽIAUGIASI TRUMANO NU­

TARIMU DĖL KORĖJOS
Ministerial džiaugiasi JAV 

prezidento nutarimu pastoti ke­
liai agresoriams Korėjoje.

Ministerial sveikina preziden­
tą ir Jungtines Tautas dėl nuta­
rimų ginti Korėjos respubliką.

Šie nutarimai duoda vilties 
manyti, kad netolimoje ateity­
je bus išlaisvinta ne tiktai Ko­
rėja, bet ir prieš 10 metų rusų 
pavergti Pabaltijo kraštai.

—Berlyne komunistai pradė­
jo reikalauti atšaukti visas ka­
ro jėgas iš Vakarų Vokietijos.' 
Vienas komunistų vadas sako, 
kad neužtenka boikotuoti sau­
gumo tarybą, reikia imtis prie­
monių kenkti karo pastangoms.

—Gen. MacArthur įsakė ja­
ponų vyriausybei pašalinti ko­
munistus iš spaudos ir radijo 
darbų. ' i .

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
I nelaisvę paimti šiaurės Korėjos (komunistų) kariai.

Ruošia divizijas 
veržtis Jugoslavijon

WASHINGTON, D. C. — Ry­
tų Europos valstybių buvusių 
komunistų centras skelbia, kad 
Sovietų Sąjunga ruošia tris 
tarptautines brigadas veržtis į 
Jugoslaviją. Šias žinias atvežė 
šiomis dienomis Balkanų vals­
tybėse buvęs žmogus, turįs tiks­
lių žinių apie rusų kariškus pa­
siruošimus.

Viena brigada yra Vengrijoj, 
kita Rumunijoj, o trečioji yra 
Bulgarijoje.

Maskva nutarus pradėti kovos 
veiksmus, šios brigados, kiek­
viena turinti mažiausiai po 10,- 
000 žmonių, pradės puolimą.

----------------- ų

Komunistai nužudė
Dr, M. Horakovą
PRAGA, Čekoslovakija. — 

Komunistai nužudė Dr. Mila- 
da Horakovą, artimą Dr. Edu­
ard Benešo bendradarbę ir di­
delę Čekoslovakijos demokra­
tę. Dr. Horakova komunistų 
teismui pareiškė, kad ji tebė­
ra ištikima demokratiniams 
laisvės idealams ir kad nepa- 
keitusi savo nuomonės.

Ji buvo žinoma visoje Va­
karų Europoje ir Amerikoje. 
Dr. Horakova visą laiką glau­
džiai bendradarbiavo su ponia 
Plaminkova, buvusia čekų se­
nate nare, didele demokrate. 
Jodvi vadovavo čekų moterų 
sąjungai.

1942 vokiečiai suėmė abi 
šias moteris. Ponią. Plaminko- 
vą naciai sušaudė, o Dr. Hora­
kovą visą karo metą laikė 
koncentracijos stovykloje. Da­
bar komunistai sušaudė ir Ho­
rakovą.

—Berlyne jau paraduoja ko­
munistų sudaryta “jūros poli­
cija”.
—Mokesčių rinkėjai seka sena­

toriaus McCarthy lakštą valsty­
bės mokesčiams mokėti. Keli 
pranešimai kalba apie netikslu­
mus. <

—Britų karo specialistai tvir­
tina kad Anglijos tankai nė 
kiek neblogesni už rusiškus. 
Šarvuota britų divizija (vyksi į 
Korėją. ; i IT '

—Pranešimai iš Rusijos sako, 
kad visas Turkestanas paverstas 
dideliu kalėjimu. Vietos gyven­
tojai išsiųsti į kitas sritis, o 
Turkestane pastatytos koncent­
racijos stovyklos.

Į Vėliausios Žinios
—Krašto apsaugos departa­

mento atstovas patarė nenusi­
minti dėl Korėjoje vykstančių 
kovų. Jis tvirtina, kad ame­
rikiečiai nebus išvyti iš Pietų 
Korėjos. Vietomis JAV karo jė­
gos gali būti priverstos kiek 
pasitraukti, bet jos sugebės su­
stabdyti priešą, kol Pietų Korė­
ją pasieks didesni kariuomenės 
daliniai. šį savo optimizmą 
krašto apsaugos departamentas 
remia gen. MacArthur pareiški­
mais ir pranešimais.

-—Vakar komunistams Korė­
joje pavyko užimti kelias pozi­
cijas, bet priešas nepaėmė nė 
vienos svarbesnės vietos. Kovos 
lauke komunistų yra keturis 
kartus daugiau negu amerikie­
čių, bet šie turi užėmę stiprias 
apsaugos pozicijas.

—Vakar prezidentas Truma- 
nas buvo sukvietęs kabineto na­
rius. Prokuroras H. McGrath 
reikalauja, kad visą laiką posė­
džiautų prisiekusieji teisėjai, 
kuriems gali tekti spręsti visa 
eilė svarbių bylų. Kabinetas ne­
mano, kad jau metas įvesti ra- 
cionavimą ir stipresnę ūkio 
kontrolę.

—Senato komitetas ūkio kont­
rolės bilių atidėjo iki pirmadie­
nio. Vieni komiteto nariai siūlo 
priimti administracijos prašo­
mą projektą, o kitiems atrodo, 
kad reikia pravesti Baru cho 
planas. Pats Baruch vakar tele- 
fonavęs senato komiteto pirmi­
ninkui ir pataręs priimti jo pro­
jektus sąlyginiai, leidžiant pre­
zidentui juos naudoti, jei kiltų 
reikalas.

—Australijos premjeras Men­
zies vakar ilgai tarėsi su sekre­
torių Dean Acheson, o vėliau 
pietavo su prezidentu Trumanu. 
Jiedu aptarė visą eilę abi val­
stybes liančiančių klausimų.

—Belgijoje neramumai ple­
čiasi. Iki šio meto streikai ėjo 
tiktai provincijose, bet vakar 
metė darbą sostinės transporto 
darbininkai. Vietomis įmestos 
kelios bombos į krautuves ir 
dirbtuves. Briuselio policija ne­
pajėgia suvaldyti minių. Darbi­
ninkai reikalauja pavaryti Leo­
poldą III, kurį skaito karo nu­
sikaltėliu. Didokas sužeistų 
skaičius nuvežtas i ligonines.

—Belgijos kabinetas vakar 
visą dieną posėdžiavo, bet nie­
ko nenutarė. Vieni kabineto na­
riai nenori, kad būtų išardyta 
visa krašto pramonė. Kabinetas

Darbininkai remia 
Korėjos laisvę

ŠTUTGARTAS, Vokietija. — 
Tarptautinė Transporto Darbi­
ninkų Sąjunga šiandien aiškiai 
pasisakė už pastangas remti 
kovas dėl Korėjos laisvės. Kon- 
ferencijon suvažiavę delegatai 
atstovauja pusšešto milijono 
transporto darbininkų.

K

Jie pasmerkė komunistų įsi­
veržimą į Pietų Korėjos respu­
bliką ir nutarė remti Jungtinių 
Tautų pastangas išlaisvinti pa­
vergtus korėjiečius. Transporto 
darbininkai pasisakė prieš ko­
munistų kontroliuojams darbi­
ninkų unijas, kurios visą laiką 
tiktai teardo darbininkų vieny­
bę.

Darbininkai pasisakė už At-rf 
lanto Sąjungos pagrindinius 
tikslus. Jie nutarė imtis priemo­
nių, kad komunistai nekenktų 
susisiekimui ir negalėtų vykdy­
ti sabotažo]

Šiandien padaryti transporto 
darbininkų konferencijos nuta­
rimai turės didelės tįakosi į (vi­
są tarptautinį darbininkų judė­
jimą. Vokietijos darbininkai 
taip pat kreips į juos ypatingą 
dėmesį.

—Pakilus pragyvenimui,
kiekvienam “General Motors” 
korporacijos darbininkui bus 
pakeltas atlyginimas’ už darbą. 
Manoma, kad už kiekvieną dar­
bo valandą pridės po 4 centus. 
Korporacija vykdo pasirašytą 
sutartį. r '

—Tikriausias kelias prie Tre­
čiojo Pasaulio Karo yra pralai­
mėjimas kovų Korėjoje, — pa­
reiškė penktadienį Chicago j e 
adm. Chester Nimitz.

—Darbo, pramonės ir žemės 
ūkio atstovai bus 12 žmonių ko­
mitete, kuriam bus pavesta vi­
sus karo pramonės reikalus 
tvarkyti, — sako Stuart Sy­
mington.

nutarė atšaukti iš Vokietijos 
okupacinę kariuomenę. Ji bus 
naudojama tvarkai atstatyti.

—Prezidentas Trumanas va­
kar prašė kongresą skirti 600 
milijonų dolerių žaliavų atsar­
goms sudaryti. Vyriausybė įsa­
kė paruošti dirbtuves sinteti­
nei gumai gaminti. Prezidentas 
prašo skirti 18 milijonų dolerių 
laivams paruošti, 83 jų bus 
naudojami kareiviams ir karo 
medžiagai siųsti į Korėją.

TOKIJO, Japonija, liep. 28 d. 
— Komunistų karo jėgos žvė­
riškai puola visame Korėjos 
fronte, sako vakar paskelbtas 
gen. Douglas MacArthur štabo 
pranešimas. Priešo karo vado­
vybė nekreipia jokio dėmesio į 
žmonių aukas, vietoje išnaikin- 
tų dalinių ji siunčia naujus.

Apskaičiuojama, kad ameri­
kiečių pozicijas puola 9 komu­
nistų divizijos, susidedančios iš 
90,000 žmonių. Fronte prieš 
vieną JAV kareivį stovi 5 ko­
munistų kariai, o vietomis jų 
skaičius yra dar didesnis. Prie­
šas sutraukė tankus, artileriją 
ir pėstininkus. Jis bando pra­
laužti nustatytas fronto linijas.
Hadong fronto ruože, pačiame 

pietiniame pusiasalio gale, ko­
munistams pavyko priversti 
amerikiečius trauktis. Prasiver­
žę komunistų tankai pasistūmė 
pirmyn net 10 mylių. Priešaki­
niai daliniai pasiekė Chin j u 
priemiesčius. Amerikiečiai nai­
kina komunistus, bet jie siunčia 
naujus dalinius ir veržiasi pir­
myn.

Pietų Korėjoje šiandien pasi­
taikė blogas oras. Amerikos ir 
Australijos aviacija negalėjo 
padėti įvairiuose fronto ruožuo­
se kovojantiems amerikiečiams.

Yongdongo fronto ruože taip 
pat eina kruvinos kovos. Prie­
šas supa Yongdongo pozicijas 
ginančius amerikiečius ir ban­

NELEIS MALIKUI KENKTI KORĖJOS
IŠLAISVINIMO KOVOMS

Demokratinių valstybių atstovai prie 
Jungtinių Tautų vakar posėdžiavo

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 
28 d. — Demokratinės valsty­
bės šiandien ėmėsi priemonių 
neleisti Sovietų Sąjungai pa­
kenkti Korėjos išlaisvinimo ko­
voms.

Yra pagrindo manyti, kad Ja­
cob Malik, antradienį užimda­
mas saugumo tarybos pirminin­
ko vietą, bandys naudoti veto 
ir kenkti Pietų Korėjai siunčia­
mai pagalbai.

Jei Sovietų Sąjunga užimtų 
tokią poziciją, tai kitos valsty­
bės šauktų asamblėją.
DEMOKRATINIŲ VALSTYBIŲ 

ATSTOVAI TARĖSI
šiandien buvo susirinkę de­

mokratinių valstybių atstovai 
padėčiai aptarti. Į susirinkimą 
nebuvo pakviesti Rusijos ir Ju­
goslavijos atstovai.

Susirinkimas buvo privatus, 
padaryti nutarimai neskelbiami. 
Visiems tikrai žinoma, kad su­
sirinkusieji nutarė imtis prie­
monių sovietų sabotažui sustab­
dyti.

Saugumo tarybos pirminikas 
Sunde pareiškė, kad tarptautinė 
organizacija neleis rusams nai­
kinti Korėjos laisvę liečiančių 
nutarimų.

SPĖLIOJA APIE SOVIETŲ 
POZICIJĄ

Malikui pranešus sekretoriui 
Trygve Lie apie nutarimą baig­
ti saugumo tarybos boikotą, di­
plomatai pardėjo spėlioti apie

do veržtis pirmyn. Bet 1-oji di­
vizija, sudavusi smarkų smūgį 
komunistams Yongdonge, vy­
kusiai priešinasi ir jo apylinkė­
se. Pradėjus komunistams 
smarkiai kanuolėmis apšaudyti 
Hwanggan pozicijas, amerikie­
čiai šiek tiek čia pasitraukė, bet 
kitos Yongdongo pozicijos gi­
namos. j

Tenka pastebėti, kad viena 
JAV divizija Yongdongo srity­
je šiandien sustabdė net tris 
šarvuotas ir motorizuotas prie­
šo divizijas. Amerikiečiams pa­
vyko sunaikinti didoką priešo 
tankų skaičių ir vykusiai ap­
šaudyti pėstininkus.

24-oji J V divizija gina Kum­
chon fronto linijas. Čia priešas 
taip pat smarkiai puola kiek­
vieną jam prieinamą fronto ruo­
žą. Komunistai pradėjo puolimą 
naktį. Jie sutraukė nepapras­
tai daug artilerijos į frontą. 
27-to pulko vadas John Michae­
lis sako, kad jis niekad nematęs 
tokios artilerijos ugnies. Jam 
teko kovoti Normandijoje ir 
Liuksemburgo fronto ruože, bet 
ten niekas nepajėgė sutraukti 
tiek kanuolių.

Šiandien vakare amerikiečiai 
tebegynė visas svarbesnes pozi­
cijas. Priešas nori pasiekti Tae-‘ 
gu ir Pusan, bet dar turės at­
kakliai kovoti. Amerikos karo 
vadai yra susirūpinę.

Sovietų Sąjungos tikslus ir 
planus.

Vieni tvirtina, kad sovietų 
valdžia, naudodama veto, gali 
bandyti sustabdyti visą Korė­
jos respublikai siunčiamą pa­
galbą.

Kiti mano ,kad Stalinas pra­
dės naują puolimą. Jis nori pa­
naudoti veto, kad saugumo ta­
ryba ten nesiųstų karo jėgų. 
Treti tvirtina, kad sovietų val­
dovai įsitikino dabartinės boi­
koto politikos netikslumu ir nu­
tarė ją pakeisti.

— --------------------------------------------- - 4

Kalba apie paimtus 
amerikiečius

TOKIJO, Japonija. — Komu­
nistų kontroliuojamas Pyong­
yang radijas tvirtina, kad Ku­
ry e, Namwon ir Hadong kovų 
metu paimta nelaisvėn arba 
mūšių metu žuvo 500 amerikie­
čių.

Radijas pasakoja apie Had­
ong srityje paliktas JAV kanuo- 
les ir kitus ginklus.

Nelaisvėn paimti amerikie­
čiai bus vežami į Pyongyang 
stovyklą.

—Tvirtinama, kad Iranas ne­
galėtų ginti savo sienų, jei so­
vietų armija įsiveržtų į kraštą. 
Paskutiniu metu smarkiai su­
stiprėjo komunistų kontroliuo­
jama “Tudeh” partija. JAV 
neparduoda persams didesnių 
ginlklų.
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Friendship Gardens programoj

Grybų šeimos 
padėka

Liepos 8 d. Lietuvių Tautinė­
se Kapinėse buvo palaidotas 
Juozas Grybas. Velionis mirė 

1 nuo širdies smūgio. Liepos 5 d. 
rytą išvažiavo darban, visai ne­
nujausdamas savo nelaimės. 
Nuvažiavęs stojo darban ir po 
pusvalandžio pajuto kokį šir­
dies negerumą. Atsigulė ant 
žolyno pasilsėti. Pagulėjęs ir 
vėl mėgino eiti į darbą, bet kai 
atsikėlė, ir vėl iš naujo sukrito 
ant žemės. Pašaukta greitoji 

’ pagalba ir gydytojas • skubiai 
nuvežė Evanstono ligoninėn, 
bet gyvasties išgelbėti nepasise­
kė.

Juozas Grybas' buvo kilęs iš 
' 'Suvalkų krašto, Pelenių kaimo, 

Lukšių vals., šakių apskrities,' 
iš tėvų Jurgio Grybo ir Marijo­
nos Sakalauskaitės Grybienės, 
kurie turėjo keturis brolius:' 
Antaną, Praną, Vincą ir Juozą, 
ir seseris Marę ir Marcelę.

Antrojo pasaulinio karo me­
tu, kaip ir daugeliui žmonių, ir. 
Juozui iš Lietuvos atėjo liūdnos 
žinios. Ypač Juozo sveikatą pa­
veikė tai, kad jo jauniausias 
brolis skulptorius Vincas Gry­
bas buvo žiauraus priešo nužu­
dytas. Dar prieš karui praside­
dant brolis Vincas vis kviesda­
vo Juozą grįžti pas savuosius, 
į tą brangią Lietuvą, kurios jiš? 
taip kuvo išsilgęs; Juožag^aky- 
dąvo man: “Važiuosim į tą gra­
žiąją. Lietuvą, kad ji nors mūsų 
kaulus priglaustų savo žemelė­
je”.

Juozo troškimai neišsipildė, 
ir netikėta mirtis paguldė be­
jėgį jo kūną Amerikos žemėje, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Visa šeima tariame širdingą 
padėką dienraščiui “Naujie­
noms” už velionies paminėjimą, 
korespondentams p. Jonui Vil­
kaičiui, p. Vincui Poškai ir 
Draugui. Taip pat gerbiamiems 
viso “Naujienų” štabo drau­
gams už užuojautą: Dr. P. Gri­
gaičiui, p. K. Augustui, p. V. 
Poškai, p. M. Gudeliui, taip pat 

. poniai J. Augustienei ir p. P. 
Miller, p. A. Rypkevičiui, p. P. 
Miller, p. J. Tarnui ir J. Žukaus­
kui; p. Juozui ir Veronikai 
Šmoteliams ir p. M. šileikiams. 
Iš> tolimesnių miestų: Antanui 
ir Mildai Vaivadams (Washing­
ton, D. C.), J. Mohr ir šeimai

™
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

ni'iiiuiiii ii.1 wanwroa mafflS.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870I H V ĮTIKIU Telegramų TLUlLIiilU Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308 

■

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS G8LINTCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
>ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
/isokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
relei.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

i ■ ■ 7
G Ė lTnINKAS

(PUTRAMENTAS)
I nksmumo ar liūdesio valandoje 
C ražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na- 

.n us su vainikų paveikslais išsirinkt. 
.... ROY R. PETRO (Putramentas)

5519 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020.
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(Calif.), p. Algirdui Kuchins- 
kui su šeima (Albuquergue 
N. Mex.), p. A. M. Alex (Plym­
outh, Mich.), p. Kazy (Calif.) ir 
p. Oskell (Hambra, Calif.).

Dėkojame už gėles seniems 
širdingiems draugams, kurių 
Juozas turėjo gana daug nuo 
savo jaunų dienų, o begyvenda­
mas ilgiau, jų dar daugiau pri­
sigyveno. Draugai rozlendiečiai 
tikrai mūsų nepamiršo, nors 
jau daug metų kaip gyvename 
Marquette Parke. Dėkojame p. 
V. Ambrose už širdingų kalbų 
pasakymą koplyčioje ir kapinė­
se, dainininkui p. Algirdui Bra­
ziui už jo tokį puikų dainų pa­
sirinkimą mūsų nuliūdimo va­
landai. Mūsų padėka grabne- 
šiams Jokūbui Kuchinskui, Juo­
zui Pučkoriui, Antanui Narbu­
tui, Petrui Kuchinskui, Danie­
liui Čeidai ir Bruno Zilevicz. 
Esame dėkingi visiems, kuo kas 
prisidėjo prie mūsų liūdesio va­
landos, lankydami koplyčioj, 
aukodami gėles, užjausdami žo­
džiu, ir už gausų dalyvavimą 
laidotuvėse, atiduodant velio­
niui Juozui paskutinį patarnavi­
mą.

Neplaks daugiau ta širdis, 
kuri taip daug brangino ir vi­
sad rėmė pažangos darbą.

Jadvyga Grybienė ir 
duktė Wenetta Childs.

Puikios vardines ir 
gimtadienis

Liepos 23 d. buvo surengta 
siurprizo puota p. Onai Gailie­
nei (723 W. Cermak) pas jos 
svainį P. C. Gailių ūkyje Salem, 
Wise. Atvažiavo daug draugų 
su puikiomis dovanomis, o C. 
Gailius surengė gardžius pietus. 
Visi smagiai praleido laiką šio­
je gražioje farmoje. .

Tikroji gimimo diena buvo 
liepos 25 d. Tą dieną susirinko 
kitų draugų p. O. Gailienės na­
muose. Svečiai apdovanojo ją 
ir jos dukrelę Onytę gražiomis 
gėlėmis ir dovanomis.

Ta proga linkiu poniai Onai 
Gailienei ir jos dukrelei Onytei 
daug laimingų metu.

Jos Draugė

ŠĮ šeštadienį, 8 vai. 15 min. vak. 
Michigan City, Ind., apie 3 mylios 
nuo “Čikagos Palangos” Beverly 
Shores kopų esančių International 
Friendship Gardens programoje pa­
sirodys specialiai pakviesta iš Ke- 
noshos, Wis. atvykstanti lietuvių 
šokėjų grupe, dalyvavusi Milwau- 
kčs Arenos atidaryme šį pavasarį.

Michigan City lengva pasiekti 
imant South Shore traukinį iš 
Randolph ir Michigan stoties arba 
63-ios ir Stormy Island St. Trauki­
niai eina kas valandą.

International Friendship Gardens 
jungia daugelį tautų (yra ir lietu­
vių) sodas.

Viešnios iš Kanados
Bridgeportas. — P. Augusti- 

navičienė ir duktė Stella, pavie­
šėjusios porą savaičių Chicagoj 
ir atlankiusios eilę pažįstamų, 
pereitą sekmadienį vėl išvyko 
atgal į Kanadą. Bridgeporte bu­
vo apsistojusios pas pp. Leo ir 
Anna Radauskus. Taip pat at­
lankė pp. Ralph ir Julia Dikšus, 
Zion, III., pp. Zakarus, Rock­
ford, Ill., pp. Labunskius ir Pet­
raičius. <

Pp. Augustinavičiai yra 
stambūs tabako ūkininkai Ka­
nadoje ir ilgamečiai “Naujienų” 
skaitytojai. Jie yra plačiai lan­
komi čikagiečių, kurie yra buvę 
jų apylinkėje.

Reikia pagirti dukrą p-lę Ste­
lla dėl jos gabumų ir pasižymė­
jimų moksle. Ji visą laiką bai­
gė savo kursus dviem metais 
anksčiau negu paskirta. Dabar 
jau dirba vaistinėje. Dar turi 
palaukti porą metų, kol gaus 
leidimą savarankiškai prakti­
kuoti, nes yra neę jauna leidi­
mui gaiiti. Taip pat pagirtina 
ji už gražų lietuvių kalbos mo­
kėjimą ir vartojimą.

Progai pasitaikius jiedvi at­
lankė ir pp.įHelen ir V. B. Am-

POVILAS PODENS
gyv. Dyersburg, Tenn.

Mirė liepos 25 d., 10 vai. 
ryte, 1950 m., sulaukęs 61 
metų amžiaus. Gimęs Biržų 
apskrity, Pabiržės par., Rim- 
gailių kaime. Amerikoje išgy­
veno 37 metus, Dyersburg 14 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
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HELEN WAZNONIS
gyv. 10323 Muskegon Ave.

Mirė liepos 26 d., 1950 m., 
sulaukusi 67 metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: sūnūs, An­
thony Waznonis, Andrew ir 
Albert Dūlis, dukterys: Edna 
Dūlis, Estelle Ycrt, Helen 
Kundrat, Loretta De Angelo, 
■10 anūkų, sesuo Katherine 
Monchunski ir kitos giminės; 
draugai ir pažįstami.

A. a. Helen Waznonis buvo 
žmona mirusio August Wazno- 
nio.

Priklausė Chicagos- Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Kompare 
koplyčioje, 99 St. ir Commer­
cial Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmad., liepos 31 d. 9 vai. ry­
to iš koplyčios į St. Kevin’s 
par. bažnyčią 9:30 vai., o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Helen Waznonis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duk­
terys, Anūkai, Sesuo ir Gim.

BLaid. Direkt. Kompare, tel. g 
South Chicago 8-1111 ir South i 
Chicago 8-8800.

^-ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 29, 1950

jona, pagal tėvus Sakalas, se- ■ 
šuo Marijona Slavinskienė, jos 
sūnūs Lawrence, duktė Leona j 
Baltas ir jos šeima; švogeris ? 
■Tonas Sakalas ir jo žmona : 
Lucille Sakalas, Dyersburg, 
Tenn, ir šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami, Lietuvoj 
paliko seserį Veroniką Kir- j 
čiulienę ir jos šeimą.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- į 
| diko kopi,, 3354 So-. Halsted 
| St. Laidotuvės įvyks šeštadie-.

nį, liepos 29 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio par.

| bažnyčią, o po, gedulingų pa- 
I maldų bus nulydėtas į šv.
| Kazimiero kapines.

Visi a. a. Povilo Podens gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly-

I yauti laidotuvėse ir suteikti 
S jam paskutinį patarnavimą ir 
Į atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
i Žmona, Sesuo, švogeris, 

i švogerka ir Giminės.
Laid.. Direkt. P. J. ■ Ridikas, 

Tel. YArds 7-1911,

brose .Beje, pas ponią Mikėnie- 
nę viešnios lankėsi keletą kar­
tų, nes ilgos pažintys neleido 
greit atsiskirti. VBA

Kazlauskai ištekino 
dukterį

Mr. ir Mrs. Julius Kazlauskis, 
3808 W. 66th St., sekmadienį, 
grįžo iš Oak Ridge. Tenn., kur jie 
dalyvavo savo dukters Elviros, 
ištekėjusios už James Connely 
Wilson, vestuvėse, kurios įvy­
ko liepos 15 d. Ceremonijas at­
liko mons. B.. Urba iš Chicagos 
Chapel-on-the-Hill. Iš svečių 
minėtina: Miss Mary Rakaus­
kas, Ann Bartosch, Mr. ir Mrs. 
Arthur Muzik, Mr. ir Mrs. 
George Bartosch, Mr. ir Mrs. B. 
Rakauskas, Mrs. Grace Me Do- 
nough ir duktė, Mr. ir Mrs. B. 
C. Nilson (Cincinnati).

Elvira buvo aktyvus LUC na­
rys, kai ji lankė Rosary kolegi­
ją, kurioj ji grįžo meno baka­
lauro laipsnį. Pastaruosius dve­
jus metus ji dirbo Oak Ridge 
chemiste. Mr. Nilson lankė Cin­
cinnati universitetą, kuriame 
gavo metalurgijos inžinerijos 
bakalauro (BS) laipsnį. Ruošia­
si baigti Tennesee universitetą.

Jaunieji po ceremonijų pri­
ėmė svečius Oak Ridge apskri­
ties* klube.

Medaus mėnesį jaunoji pora 
praleis Floridoj.-.

Elvira yra paskutinioji ište­
kėjusi duktė; Kitos Kazlauskų 
dukterys — Edna Muzik ir Ju­
lia Bartosch, anksčiau buvusios 
“Pirmyn” ir, ^Steponavičienės 
chorų narės, dabar gyvena Chi­
cagoj e.

Ponai Kazlauskai kelionę į 
Oak Ridge atliko lėktuvu. Y. 
------------;_____ L______________

Senas Petras išvyko
atostogų

Šiandien anksti rytą Senas 
Petars išvyko atostogų į šiau­
rinę Michigan valstybės dalį 
(Domkų farmą). Išvyko jis su 
pp. Mileliais (Paul ir Peronele). 
Be to, su jais dar išvažiavo pp. 
Ruliai.

Paul Miller, Chicagos Lietu­
vių Draugijos sekretorius, Se­
nas Petras ir kiti atostogaus 
porą savaičių.

Piliečiai linksminsis
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo piknikas įvyks 
sekmadienį, liepos 30 d., J. Lie­
pos sode, arti Lietuvių Tautinių 
Kapinių. Gegužinė prasidės dar 
prieš 12 vai. pietų, kad pikni- 
,kauto j ai gautų piįbgos ilgiau 
paviešėti tyrame ore.

Į visus klubo parengimus pu­
blika gausiai lankosi, taigi rei­
kia tikėtis, kad ir šis sekmadie­
nio piknikas sutrauks gausų 
būrį puikiai nusiteikusių pikni­
kų mėgėjų, kurie galės, grie­
žiant geram Ben Pavio orkest­
rui, pasišokti, įvairių gardžių 
gėrimų išsigerti ir lietuviškai 
gamintų maistingų valgių lig 
soties pasivalgyti.

Mūsų sielos gaivintoja bran­
gioji vasarėlė greit praeis, tad, 
kol gražu, šilta, skubėkime visi 
ir visos į pikniką maloniai pra­
leisti laiko po atviru dangumi. 
Lietuviai, lietuvaitės bei paties 
klubo nariai,-ės nuoširdžiai pra­
šomi atvykti į pikniką.

Reporteris

$
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PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6845 Sa Western Ava 3319 Litoonicc Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

UUDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Joh^F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ji
‘Z

■ u.

i

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDTTIONED KOPLYČIOS

Nuliūdįę lieka

ūnūs, Marčios, Anūkai, Duktė, Žentas, Sesuo, Švogeris ir Gim 
La d. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAfayette 3-3572.

(CHESTAKAUSKIENĖ), pagal tėvus Musinskaitė 
Gyveno 4864 Archer Avė. Telefonas LAfayette 3-7273

Mirė liepos 26 d., 4:30 vai. popiet, 1950 m., sulaukusi puses 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje: Telšių apskr., žemaičių Kalvarijoje, 
Šaulelių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę sūnus Jonas ir marti Helen ir 2 anūkai John 
Jr. ir Michael, sūnus Norbert ir marti Marcella ir 2'anūkai: 
Carolyn ir Norbert Jr.; duktė Adella Stocker ir žentas William; 
sesuo Domicėlė Gurskis ir jos vyras Baltramiejus ir jų šeima; 
švogeris James Leistrum ir jo šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 3448 South 

California Ave. <
Laidotuvės Įvyks pirmadienį, liepos 31 dieną, 1:30 valandą 

po pietų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Soteros Chesta giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

1 Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

LACHAWICZ IR SUNUS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

L. BUKAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS

PETRAS P. GURSKIS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911'

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

i IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J LEONARDAS A. EZERSKIS
p 1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

Garsinkitės “NAUJIENOSE”



Harvey, HL
__________________________ A

Putramentų sūnus eina di­
vizijos generalinio inspek­
toriaus pareigas. — šioje 
kolonijoje jis buvo pir­
mas “Naujienų” išnešio­
tojas ir platintojas

Lt. Pik. Joseph G. Porter
Ponai Zigmontas ir Ona Pu- 

trainenlai (15725 Finch Avė.) 
gavo linksmą žinią, būtent, 
kad jų sūnus, kuris yra žino­
mas kaipo Joseph G. Porter, 
dabar jau yra Įeit, pulkinin­
kas. Jis tarnauja San Francis­
co (Calif.), kur eina divizijos 
generalinio inspektoriaus pa­
reigas.

Lt. Pik. Joseph G. Porter už-* 
augo Harvey mieste. Jis čia 
buvo pirmas “Naujienų” išne­
šiotojas ir platintojas. Čia jis 
lankė pradžios, o vėliau aukš­
tesnę mokyklą. Pagaliau jis 
baigė civilio inžinieriaus mok­
slą?

Antrame pasauliniame kare 
jis tarnavo armijoje kaipo ma­
joras. Buvo pasiųstas į Indiją, 
iš kur laimingai grįžo. Karui 
pasibaigus, jis pasiliko Dėdės 
Šamo tarnyboje, šių metų ge­
gužės 15 d. jis gavo paaukšti-

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—-DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINA.S, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

I LIEPOS APTUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS '
Moterų nylons, vertės $1.35, po 99 centus1 ir aukščiau.

I Moterų bovelnos apatiniai (slips) $1.09.
Moterų šilko apatiniai (slips), vertės $2.98, po $1.95. Mieros 34-52.
Moterų crepe naktiniai drabužiai, vertės $2.00, po $1.44.
Moterų bovelnos dresės po $1.95 ir aukščiau.
Vyrų “overalls” kelnės, vertės $2.50, po $1.99. Mierosi iki 44.
Vyrų vasarai (sport) marškiniai, trumpoms1 rankovėms, 

vertės $2.00, po 99 centų. Tik 14 mieros.
Vyrų apatiniai,! susegami ant peties BVD, vertės $1.25, po 79c. 

ir aukščiau.
Lovai paklodės, vertės $3.50, po $2.88. Mieros 81x99.

PIRKITE DABAR IR SUTAUPYKITE IKI 35%

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

___________________________________________

TĄ 
BUICKĄ 

ŠIANDIEN 
GALITE 
GAUTI 

PAS

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET 

nimą ir dabar jis tituluoja 
mas kaipo Lt. Col. Joseph G. 
Porter. Vadinasi, jis jau leite­
nantas pulkininkas.

Nėra reikalo nė rašyti, kad 
tai tėvams teikia didžiausia c 

džiaugsmą.
Vietos lietuviai, kuriuos jis 

savo laiku aprūpindavo “Nau­
jienomis”, linki jam kuo ge­
riausio pasisekimo. Taip, lin- 

| ki jam pasiekti generolo laip­
snį. “Naujienų” Reporteris

Lewiston, Me.
SERGA p. MARIJA ČE- 

REŠKIENĖ
Jau penki mėnesiai kaip sun­

kiai serga ponia Marija čereš- 
kienė. Vasario mėnesio pradžio­
je jai buvo padaryta sunki vi­
durių operacija, po kurios iki 

1 šiol vis dar nesustiprėja ir gy­
dosi savo namuose.

Ponia M. čereškienė yra ak­
tyvi vietos lietuvių organizaci­
jų dalyvė ir veikėja. Labai po­
puliari vietos lietuvių kolonijoje 
dėl savo švelnaus ir malonaus 
būdo, todėl čia laikoma kaip 
pavyzdys idealios moters.

Jos vyras Juozas Čereška taip 
pat aktyvus visuomenės veikė­
jas, nes pirmininkauja, kaip 
čia sako prezidentauja, dviem 
stambiausiom Lewistono orga­
nizacijoms, būtent: SLA ir Bal­
to skyriui.

Nuoširdžiai linkime uoliai 
“Naujienų” skaitytojai poniai 
Marijai Čereškienei veikiausiai 
pasveikti ir dar gyventi ilgus, 
ilgus ir laimingus metus!

—Aleksas Smeltyniškis

FIRMŲ PELNAS
Dvi pašto užsakymų ir preky­

bos kompanijos per pirmąjį šių 
metų pusmetį turėjo pelno 
užuot nuostolių pereitais me­
tais. Buter Brothers paskelbė, 
kad per 6! šių metų mėnesius 
gryno pelno gauta $638.245, o 
Spiegei, Ine., $739.841.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ- 
ŠIE S STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

Kritika ir Polemika
Ponui Vilkaičiui atsakymas 

' į atsakymą
Daugumas mūsų, kurie esą- 

me pripratę šį bei tą spaudai 
rašyti, paprastai rašome apie 
tai, ką esame išstudijavę, ar 
išgyvenę, ar ką buvome savo 
akimis matę. Bet, deja, nema­
ža yra ir tokių plunksnos dar­
bininkų, kurie rašo vien iš pa­
mėgimo rašyti ir dažnai rašo 
apie tai, apie ką neturi ma­
žiausio supratimo. Kiti tai va­
dina ir grafomanija. O iš visų 
įvairių “manijų” ši berods yra 
kenksmingiausia, nes pirmiau­
sia ji verčia patį rašantį veltui 
eikvoti popierių ir laiką, kurį 
jis galėtų sunaudoti ir kokiam 
visuomenei naudingam dar­
bui. Be to, ji verčia gaišinti 
laiką ir tuos, kurie laiko būti­
na anų parašytas nesąmones 
taisyti. Bet labiausiai dėl to 
nukenčia laikraščių skaityto­
jai, kurie po sunkios darbo 
dienos,<%>aėmę laikraštį į ran­
kas, yra verčiami skaityti įvai­
rias balahaikas vien dėl to, 
kad kai kas yra apsirgęs ta 
sunkiai pagydoma grafomani­
jos liga. Manau, kad ilgoje po­
no Vilkaičio žurnalistinėje 
karjeroje jam nekartą teko su­
sidurti su panašios rūšies ligo­
niais. x

Tačiau, kada mudu prade­
dame ginčytis apie Lietuvišką 
Enciklopediją, ar apie kokį 
Gutenbergą, tai atrodo, kad 
vienas mūsų yra irgi ta liga 
apsirgęs. Tik nežinau, kuris. 
Ar aš, kuris daugiau kaip de­
šimt metų buvęs jos vyriau­
siuoju redaktoriumi, tris kar­
tus perleisdavau per savo ran­
kas visus be išimties tos Enci­
klopedijos straipsnius (vieną 
rankraštyje ir du kartus ko­
rektūroje) ir buvau priverstas 
9 su puse jos tomuose parašy­
ti ne mažiau, kaip dvylika tūk­
stančių straipsnių ir straipsne­
lių, ar p. Vilkaitis, kuris bene 
tik čia Amerikoje pirmą kar­
tą pamatė, kaip toji Enciklo­
pedija atrodė ir gavo paskai­
tyti jos įžangą. Apie tai te­
sprendžia jis pats. Viena tik­
tai pasakysiu — apie Lietuviš­
ką Enciklopediją aš žinau vis­
ką, o p. Vilkaitis nežino nie­
ko.

Su pagarba
Vaclovas Biržiška

Aktualūs dalykai |

Mašina greičiau sustabdoma, 
kuri turi natūralūs gumos 

padangas.
Važiuojant sintetinės gumos 

padangomis, automobilį sun­
kiau sustabdoma negu turint 
natūralūs gumos padangas. Ko­
dėl taip yra? Todėl, kad sinteti­
nė guma yra kietesnė, nelanks- 
ti, ji neprisispaildžia prie žemės 
taip gerai, kaip natūrali guma. 
Be to, automobilį greičiau ga­
lima sustabdyti šiltame ore ne­
gu šaltame. Natūralės gumos 
padangos ima trumpesnį kelią 
sustojimui.

Buvo daromi bandymai ant 
lygaus ledo. Natūralės gumos 
padangomis (Važiuojant lygiu 
ledu galima sustoti į 193 pėdų; 
sintetinės gumos padangomis— 
225 pėdas, 32 pėdas daugiau.

—Ar žinote, kad “NAUJIE­
NŲ” gegužinėn, rugpiūčio 20 
d. Liberty sode, galima važiuo­
ti automobiliu, įrengtu bet ko-

Tel LAfayette 3-2022
______ =______ i
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BUDRIKO RADIJO 
* PROGRAMA

Dainuoja Algirdas Brazis
Kam nėra malonu pasiklausy­

ti gražių lietuviškų dainų, ypa­
tingai kada jas dainuoja geras 
dainininkas? Tokį malonumą 
turėsite šį sekmadienį Budriko 
radijo programoje iš stoties 
WCFL, 1000 kil., nuo 5:30 vi. 
po pietų. Be to, Budriko radijo 
orkestras atliks keletą gražių 
muzikos kūrinių. Pasiklausyki­
te. K.

—Ketvirtadienio naktį komu­
nistų karo jėgos pradėjo pulti 
amerikiečius trijuose Korėjos 
fronto ruožuose.

—Prezidentas Trumanas pra­
nešė kongresui, kad reikia kelti 
valstybės mokesčius trims daly­
kams: laimėti Korėjos kovas, 
sustiprinti krašto apsaugas ir 
subalansuoti biudžetą.

kiom padangom, jei tik nekiau­
ros. O “trafiko” šį kartą neteks 
bijotis. Sode bus eismo tvarky­
tojai. šepetys.

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos- kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

i— ———
NELAUKITE—

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu 3224 SO. HALŠTED ST.

Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.
Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Neturtingi dypukai
—Alio, bičiuli, sveikas! Aš ir 

maniau, kad tu jau Amerikoj 
esi.

—Kaip tai ? Manęs nematęs 
ir žinai, kad aš jau esu šitoj 
kontrėj ?

—Matai, aš skaičiau “Nau­
jienose” Nr. 170, apie “Naujus 
dypukų žodžius”, kur koks ame­
rikonas savo kūmui nusiskun­
džia, kad jo pasikviestas iš Vo­
kietijos dypukas esąs labai 
biednas, nes teatsivežęs du žo­
džiu — “jo” ir “šlius”.

—Ak, tie du žodžiai visada 
mano peturtingumą iškelia aikš­
tėn. Bet tai niekis! Manau, kad 
ir aš praturtėsiu, kaip tas ma­
no geradaris amerikietis.

—Ar jis turtingas?
—O-o, jis labai turtingas! 

Kaip pradeda pasakoti apie kaž­
kokias “dreses”, “šiušius”, “lei- 
kas” “beismontus”, “hauzas”, 
“furničius”, “pikčerius” ir kt., 
—sunku tą turtingumą ir beįsi- 
vaizduoti.

—O! O kaip įsitaisei?
—Įsitaisiau karališkai tame 

“beismente”, betrūksta laivelio, 
— žiurkėms. Kai pradeda lyti, 
tai aš iš beismonto išeinu, o 
vargšės žiurkės' visos prigeria.

Schluss Dypukas

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 s v. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos $5.50
B) 5 s v. deg. kavos 5 skard.

dėžutės .........................  $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado ______  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ___  4.80
C) 5 sv. kakavos _________ 3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų— 3.60 
I) 5.5 svarų margarino ----- 3.50
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CEMENTINIS DARBAS 

Šaukti HEmlock 4-5758 
RODMAN BROTHERS 

PILNAS PATARNAVIMAS 
šaligatviai, Laiptai, Keliukai 
Beismanto ir Garažo Grindys 

Mašin-ij Pagrindai 
HEMLOCK 4-5758

Vakarais, Sekm. ir šventadieniais Saukti 
HEMLOCK 4-5758 Klausti Albert

Ar jūs kenčiate nuo—
@ DUSULIO
e VASAROS SLOGŲ
• BRONCHITO?

Greitai pagalbai vartok

ARNOLD’S 
BRONCHI-LIXIR

! 8 uncijų $4 .75 į
I bonka Tiktai■[

Šaukite arba rašykite.
Mes jums pasiųsime

ARNOLD LABORATORIES
2851 DIVERSEY

ALbany 2-9600

DĖMESIO !
NUOSAVYBIŲ
SAVININKAI!

Pereikite dabar prie pigesnio, pa­
togesnio ir pilnai automatiško 
gazo ar aliejaus apšildymo.

MUELLER CLIMATROL 
ALIEJINIS PEČIUS

Pilnas įrengimas už $295.00 
Mueller Člimatrol gazinis pečius

Pilnas įrengimas už $255.00.
Lengvos išmokėjimo sąlygos. 

Dykai apskaičiuojame.

REEDER SHEET 
METAL WORKS
4518 West 63rd Street 

Portsmouth 7-9160

When You Heat with

fe CITIES <g) SERVICE =
FUEL OIL

It's clean, even-burning oil; 
it's economically priced; and 
it's delivered to your home 
with the prompt service^youjikct

Call us now!

CITIES SERVICE 
- OIL CO.

3200 SO. WESTERN AVE. 
FRontier 6-2600 

v

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Tel. Victory 2-4226 
4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

"NAUJIENAS** ssaito visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
resionalai, dvasininkai, mokslininką 
Ir valstybininkai,
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DR. VA1TUSH. OPI 
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuru 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir tdliregystę 
Prirengia teisingai akinius, Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju j namus
(Tai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland \ve.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Ontometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadieni popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAJbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
jjOW, Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
jr Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras __
MICHEL & W

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, ak^s 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUI 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
^įįįįĮ^. Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.
Telefonas LAfayette 3-4151
DR. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
3982ARCHER AVENUE 

CHICAGO 32, ILLINOIS 
VALANDOS: 10:00 ryto—6:00 popiet 
Pirmad. ir Ketv. 10 ryto—9:00 vak.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

CHICAGO AVENUE ’ 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš­
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN 
k .......... —/

BEGALINĖ ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

1 (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 

1 JQ vadina begaline,
nes n^e^as nara su“ 

\ \ radęs jos galo. Prieš
į°l 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

“Naujienos’5—yra Jūsų 
Geriausias Draugas « 
Užsirašykite Jas.
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Rusas Grįžta į Saugumo Tarybą
Per šešis mėnesius boikotavę Jungtinių^ Tautų orga­

nizaciją, bolševikai staiga nutarė į ją grįžti. Rusijos de­
legatas Jakov A. Malik ketvirtadienį pranešė JT gene­
raliniam sekretoriui Lie, kad jisai dalyvaus Saugumo 
Tarybos posėdyje ir pirmininkaus. Saugumo Tarybos pir­
mininkai keičiasi alfabeto eile (pagal valstybių pavadi­
nimus) ; rugpiūčio mėn. užimti pirmininko vietą tenka 
Sovietų Sąjungai.

Tai naujas Maskvos manevras. Jos atstovas išėjo iš 
Saugumo Tarybos dėl to, kad Saugumo Taryboje tebėra, 
tarp nuolatinių josios narių, tautinė Kinija, kurios tušai 
nepripažįsta. Maskva reikalauja, kad Chiang Kai-slieko 
atstovas būtų pašalintas ir jo vieton būtų priimtas Mao 
Tze-tung atstovas. .

Tautinės Kinijos atstovas nėra pašalintas ir komu­
nistų atstovas nėra priimtas, o betgi “draugas” Malik 
grįžta į Saugumo Tarybą!

Maskva prisipažino, kad, boikotuodama Jungtinių 
Tautų organizaciją, ji pralaimėjo diplomatinį mūšį. Ir 
iš tikrųjų, jo pralaimėjimas labai stambus. Jeigu Malti 
kas būtų dalyvavęs Saugumo Tarybos posėdžiuose, ši ne­
būtų galėjusi pasmerkti šiaurės.korėjiečių agresiją; ne­
būtų galėjusi nutarti, kad Jungtinių Tautų nariai priva­
lo eiti į pagalbą Korėjos Respublikai, ir nebūtų galėjusi 
pavesti Jungtinėms Valstybėms paskirti vyriausiąjį va­
dą Jungtinių Tautų ginkluotoms jėgoms, kovojančioms 
Korėjoje. Prieš kiekvieną tokį nutarimą Malikas būtų 
pareiškęs “veto”.

Bet Maskva liepė jam posėdžiuose nedalyvauti, ir 
Saugumo Tarybos ratai sukosi, kaip patepti. Pagaliau, 
Kremlius susigriebė, kad jo boikoto taktika jam kenks­
minga, ir įsakė Malikui grįžti į Saugumo Tarybą.

----- x _
Kremlius pabūgo ne tiktai pasaulio opinijos, kuri vis 

griežčiau nusistato prieš Sovietų imperializmą. Jį neabe­
jotinai paveikė ypač Amerikos griežtas nusistatymas su­
triuškinti komunistus Korėjoje, nežiūrint kokia kaina. 
Stalinas ir jo patarėjai žino, kad komunistų sumušimas 
Korėjoje užkirstų*kelią Sovietų ekspansijai Azijoje ir 
pastatytų į pavojų bolševikus Mandžūrijoje ir Kinijoje.

Kremlius bandys kokiu nors kompromisu likviduoti 
Korėjos konfliktą. Gal būt, tokiu, kokį siūlė Indijos prem­
jeras Nehru: kad Kinijos komunistų atstovas būtų pri­
imtas į Saugumo Tarybą, o Saugumo Taryba tada steng­
sis sustabdyti karą Korėjoje.

Amerikos pozicija, kurią remia ir kitos vakarų tau­
tos, yra kitokia: 1 Kinijos atstovavimo klausimas Sau­
gumo Taryboje neturi nieko bendra su Korėjos konflik­
tu; 2) šiaurės korėjiečiai, kurie pradėjo agresijos žygį 
prieš Korėjos Respubliką, turi pasitraukti už 38-ios pa­
ralelės, pirma negu bus galimos su jais bet kokios dery­
bos.

Reikia tikėtis, kad Jungtinės Valstybės nuo šito nu­
sistatymo nenukryps, nepaisant, kokius manevrus darys 
Saugumo Taryboje bolševiku atstovas. * 4

PAGALBA AGRĖSO- 
RIAMS PO “TAIKOS 

MASKA”
New Yorko Am. Darbo par­

tijos valstybės komitetas vien­
balsiai priėmė rezoliuciją, pri­
tariančią Progresyvios partijos 
nacionalinio komiteto pareiš­
kimui Korėjos klausimu ir at­
stovo Vito Marcantonio nusi­
statymui. Komiteto pirminin­
kas pasakė:

“Am. Darbo partija išplės 
taikos kampaniją kiekvieno­
je bendruomenėje ir pa­
darys taikos klausimą vy­
riausiu klausimu 1950 m. 
rinkiniuose.”

Vadinamoji Am. Darbo par­
tija New Yorke yra kontroliuo­
jama komunistų ir bendrake­
leivių. JAV prezidento rinki­
muose 1948 metais ji rėmė 
Progresyvios partijos kandida­
tą Wallace’a. Tačiau Korėjos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams___________________ $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams__________________ $10.00
Pusei metų  5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ūl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

klausimu Wallace atsuko nu­
garą komunistams ir jie dabar 
jį vadina “Wall stryto pakali­
ku”.

Komunistai agituoja Ameri­
koje už “taiką”, norėdami pa­
dėti agresoriams Korėjoje.

TITOFORMAS

Komunizmo “eretikas”, Ju­
goslavijos diktatorius Tito or­
ganizuoja savo tarptautinį “in­
formacijos” tinklą, kovai prieš 
Maskvos Kominformą, —xTito- 
formą.

Titoizmo smegenys Moshe O J
Pijade, sako, važinėja Europo­
je ir tariasi su komunistais, 
kurie priešingi Stalinui. Savo 
keliones jisai pradėjo pereitą 
mėnesį ir jau aplankė Briuse­
lį, Hagą ir Paryžių. Paryžiuje 
jisai matėsi su britų Zilliacusu 
(išmestu dėl “kairumo” iš 
Darbo partijos) ir amerikie­

čiu Rogge (Wallace9© draugu).
Pijade visą laiką lydi stipri 

jugoslavų sargyba, kad jo ne­
užmuštų koks Stalino gengstę- 
riso

DUONOS BRANGUMAS 
RUSIJOJE

Už prasčiausios rūšies duo­
nos kilogramą Rusijoje reikia 
mokėti 2 rubliu. Tai reiškia, 
pramonės darbininkas turi 
dirbti už kilogramą duonos 
mažiausia 50 minučių.

Amerikoniškas svaras yra 
mažiau kaip pusė kilogramo. 
Už amerikonišką svarą duo­
nos rusui tektų dirbti fabrike 
22 su puse minutes. Tuo tarpu 
Amerikoje darbininkas už sva­
rą duonos dirba vidutiniškai 
tiktai 6 minutes! Ir amerikie­
čio duona kur kas geresnės 
rūšies, negu ruso.7 O

Rašytojas S. svare, palygi­
nęs įvairių šalių duonos kai­
nas tokiu pat mastu (t. y. dar­
bo laiku), paduoda tokias 
skaitlines:

Kanadoje svaro duonos kai­
na yra lygi 5 minutėms dar­
bo, Čilėje — 15 minučių, An­
glijoje — 5 minutėms, Prancū­
zijoje— 10 minučių, Vakari­
nėje Vokietijoje—9 minutėms, 
Šveicarijoje—7 minutėms, Ita­
lijoje — 17 minučių, Danijoje 
'— 8 minutėms, Norvegijoje — 
5 minutėms, Švedijoje — 11 
minučių ir Suomijoje — 8 mi­
nutėms.

Kaip matome, nė vienoje ša­
lyje Europoje arba Ameriko­
je duųna nėra taip brangi, 
kaip Sovietų Sąjungoje. Net 
tokiose šalyse, kurios impor­
tuoja duoną iš užsienio (kaip 
pvz. Anglija ir Šveicarija), ji 
yra tris, keturis ar net penkis 
kartus pigesnė, negu Stalino 
“rojuje”. Ir, kaip minėjome, 
sovietinė duona yra prasčiau­
sios rūšies. Už tokią duoną, 
kokią valgo anglas arba fran- 
cūzas, Sovietų pilietis turėtų 
dirbti ne 22^2 minutes už sva­
rą, bet daug daugiau.

Kodėl gi toks pasibaisėtinas 
duonos brangumas Rusijoje? 
Ar jos gaminimo išlaidos te­
nai labai didelės?

Vyriausias duonos (kaip ir 
kitų prekių) pardavinėtojas 
Rusijoje yra valdžia,'nes pri­
vati prekyba beveik užgniauž­
ta. O valdžia paima grūdus iš 
ūkininkų privalomų pyliavų 
keliu, visai žemomis kainomis. 
Paimtus už pusdykę grūdus 
valdžia mala ir kepa duoną. 
Ir už šitą valdžios kepyklose 
pagamintą duoną yra plėšia­
mos tos aukštos kainos!

Čia visai aišku, kas tas kai­
nas padaro: valdžia. Parduo­
dama žmonėms duoną, ji pri­
deda prie grūdų kainos ne tik­
tai darbo išlaidas (malimo ir 
kepimo), bet ir stambią mo­
kestį, kuri yra kelis kartus di­
desnė, negu duonos vertė. Re- 
ztiltate duonos kaina pasidaro 
brangesnė, negu bet kurioje 
šalyje Europoje arba Ameri­
koje.

Tuo būdu, paėmusi duonos 
biznį į savo rankas, sovietų 
valdžia du kartu apiplėšia 
žmones. Pirma apiplėšia ūki­
ninkus, už pusdykę atimdama 
jiems grūdus; paskui apiplė­
šia kiekvieną žmogų, kuris 
perka duoną valstybinėje krau­
tuvėje, imdama duonos mo­
kestį nuo kiekvieno svaro duo­
nos.

Kapitalistinėje sistemoje 
toks žmonių plėšimas nebūtų 
pakenčiamas. Kiltų maištas. 
Bet totalitarinėje diktatūroje 
beširdžiai tironai gali daryti 
ką tik jie nori.

Liet. Kalbos Vadovo 
prenumeratoriams
Prašyčiau papildomo atlygi­

nimo už LIETUVIŲ KALBOS 
VADOVĄ nesiuntinėti pašto 
ženklais, nes neturiu jų kur 
padėti. Turėsiu siuntėjui grą­
žinti atgal, o

Juozas Audėnas 
1950 m. liepos 25 d.

KALBOS DALYKAI 
redaguoja dr. p. jonikas

Kinas ir kinietis x
Kalboje ir raštuose šiandien sutinkami abu 

— kinas ir kinietis. Jei iš tikrųjų viena lytis 
tėra taisyklinga, tai kuri tokia yra?

Norint į tą klausimą pagrįstai atsakyti, ten­
ka atsakymo ieškoti, taip sakant, ne savo gal­
voje, bet kalboje. Taigi turime pažiūrėti, kaip 
tautų vardai daromi gyvojoje mūsų žmonių 
kalboje.

Vieni tautovardžiai yra pirminiai, t. y. mū­
sų kalboje jie nėra išvesti (sudaryti) iš kito 
žodžio. Priešingai, iš jų mes išsivedame, susi­
darome kitus žodžius, pvz. kraštovardžius. Tos 
rūšies yra šie tautų narių vardai: prūsas, estas, 
rusas, suomis, anglas, švedas, norvegas, danas, 
olandas, graikas, rumunas, albanas, prancūzas, 
šveicaras, arabas persas, indas, australas... Čia 
priklauso ir kinas, kuris jau ne nuo vakar die­
nos mūsų kalboje pažįstamas. Iš tų žodžių 
(tautovardžių) mūsų pasidaryti (kartais gal ir 
į kitus nusižiūrint) ir atitinkami vietovardžiai: 
Prūsija, Estija, Rusija, Kinija ir t.t.

Kitą grupę tautų vardų esame susidarę iš 
atitinkamų kraštų vardų, pvz. lietuvis išsives­
tas iš Lietuva, panašiai kaip raguvis iš Raguva, 
baisogalis iš Baisogala ir t.t. Taip pat šiai rū­
šiai priklauso ir latvis, kuris bus pasidarytas 
iš senesniojo tos tautos žemės pavadinimo Lat­
va (kaip tai rodo ir lenkiškasis Latvijos var­
das Lotiva). Kiti šios ^grupės išvestiniai suda­
ryti su priesaga -ietis, kuri čia pirmiausia žy­
mi tam tikro krašto,/vietos gyventoją, bet ne 
būtinai tautą. Tos rūšies yra mūsų panevėžie-.

tis (: Panevėžys), vilkaviškietis, miestietis ir 
t.t. Su šia pačia priesaga yra ir vokietis^ pasi­
darytas iš senesniojo to krašto vardo Vokia 
(dabartinė Vokietija jau naujai mūsų susida­
ryta iš tautovardžio vokietis). Prie tos pačios 
grupės skirtinas ir amerikietis (: Amerika), 
kanadietis, argentinietis, filipinietis, korėjietis 
ir kt.

Ši priesaga krašto gyventojams pavadinti da­
bartiniu laiku mūsų labai plačiai vartojama ii 
beveik kiekvienam naujam atvejui gali būti 
pritaikyta. Daugiausia dėl tos priežasties mes 
kartais imame ir senesniuosius pirminitis tau­
tovardžius persidirbame į tuos išvestinius su 
priesaga -ietis. Tuo keliu bus atsiradęs, šalia 
senesnio šveicaro, ir šveicarietis, šalia austra­
lo — australietis, taip pat ir šalia kino — ki­
nietis. žinoma, toms priesaginėms lytinis atsi­
rasti nė be įtakos buvo ir kitos kaimyninės 
kalbos, kurios turi priesaginius tautovardžius 
išsivedusios iš kraštovardžių, plg. vok. China : 
Chinese, lenk. Chiny Chihczyk; Schweiz : 
Schweizer ir t.t.

T&gi matome, kad mums įprastinis ir tai­
syklingas yra kinas, todėl jis pirmiausia ir var­
totinas, teiktinas normine lytimi. Nors kinie­
tis šalia Kinija ir “nėra taisyklingas”, — jis 
naujai analogiškai pasidarytas pagal kitus pa­
vyzdžius, — vis dėlto įr šios lyties iš kalbos 
mesti nėra reikalo. Pirmenybę pripažindami 
kinui, mes, dėl stilistinio ir kalbinio įvairumo, 
o kartais gal ir {jei .reikšminio atšešėlio skir­
tumo, prireikus galime pasinaudoti ir kiniečiu.

PRIEŠ 25 METUS UŽDARE REALINĘ 
MARIJAMPOLĖS GIMNAZIJĄ

Rašo R. M. G. MOKYTOJAS

(Tęsinys.)

Jau prieš p. d. karą P. Vit­
kauskui pavyko suorganizuoti 
apylinkės ūkininkus ir įsteigti 
žemės ūkio kooperatyvą “Žag­
rę”, nors tatai nebuvo caro 
valdžiai malonus reiškinys. Be 
to, P. Vitkauskui pavyko suor­
ganizuoti pirmąją anuomet 
plačiai garsėjusią žemės ūkio 
parodą Marijampolėje. Tatai 
išjudino, sudomino ir paskati­
no kaimiečius susirūpinti že­
mės ūkio pažanga ir savitar­
pio organizuotumu. Koopera­
tyvas “Žagrė” greitu laiku iš­
plito visoje Suvalkijoje, įsi­
steigdama savo skyrius įvai­
riuose Suvalkijos miesteliuose. 
Inž. P. Vitkauskas atsidėjęs 
bendradarbiavo ir anuomet 
jau caro valdžios leistoje lie­
tuviškoje spaudoje — “Lietu­
vos Ūkininke”, “žemėje” ir kt. 
— rašydamas straipsnius že­
mės ūkio klausimais.

P. Vitkauskas tiek buvo įsi­
gilinęs, įsijautęs ir išstudija­
vęs žemės ūkio pažangos klau­
simus, kad jau konkrečiai ska­
tino ūkininkus pirmon eilėn 
susirūpinti pienininkyste. Dėl 
to buvo parašęs ir išleidęs va­
dovėlį apie racionalioj karvių 
šėrimą pagal danų normas. P. 
Vitkauskas buvo žemės ūkio 
pažangos apaštalas. Retas ku­
ris Mari j ampolės apylinkės 
ūkininkų nebus buvęs anuo­
met sulaukęs “neprašyto” sve­
čio P. Vitkausko, koks bebūtų 
oras ir kelias, pėsčiomis ėju­
sio į kaimus pas ūkininkus, 
kad pasišnekėtų ir patartų, 
kaip iš žemės ir gyvulio dau­
giau naudos turėti.

Kadangi “žagrė”, kaip jau 
minėta, labai išplito, o dėl to 
jau buvo ir pinigiškai pajėgi, 
P. Vitkausko sumanymu ir pa­
tarimu buvo nupirkusi Gižų 
dvarą prie plento, jungiančio 
Marijampolę ir Vilkaviškį, šia­
me dvare buvo numatyta 
įsteigti žemės ūkio mokyklą, 
bet staiga prasidėjęs p. d. ka­
ras tatai sutrukdė. Jau prieš 
p. d. karą inž. P. Vitkauskas 
yra buvęs vienas tų žymiųjų 
mūsų visuomenės darbuotojų, 
ar net jis bus buvęs tasai pir­
masis, kuris jau tuomet buvo 
suplanavęs ir visos Lietuvos 
tąją žemės reformą, kuri po 
karo nepr. Lietuvos seimo' bu­
vo priimta ir įgyvendinta.

Karo metui inž. P. Vitkaus­

kas buvo pasitraukęs į Rusiją, 
kad po karo grįžęs Lietuvon 
tęstų, ką buvo taip sėkmingai 
pradėjęs prieš karą. Tačiau 
tremties gyvenimas Rusijoje, 
o ypač karui baigiantis visuo­
tinosios suirutės, bado ir žiau­
rybių aplinka pakirto šio neį­
prastai pareigingo, savęs ne­
paisančio darbininko sveikatą.

Sugrįžęs Marijampolėn inž. 
P. Vitkauskas įsijungė į R. 
Gimnazijos mokytojų tarpą — 
dėstė braižybos, fizikos daly­
kus. Nerimas tavo dėl nepr. 
Lietuvai, o ypač jos žemės 
ūkiui specialistų paruošimo. 
Kartu su agr. K. Degučiu pa­
ruošė projektą ž. ūkio klasėms 
R. Gimnazijoje atidaryti. Ta­
čiau karo metais jo sveikata 
buvo tiek pašlijusi, kad grįžęs 
Tėvynėn jau jos neatgavo ir 
mirė Marijampolėje 1923 metų 
vasario 21 dieną. Buvo gimęs 
1874 m. rugsėjo 2 dieną. Tai­
gi, mirė tiktai 48 metus įpusė­
jęs.

R. Gimnazijai atiteko parei­
ga pasirūpinti mielojo savo 
mokytojo ir didžiai garbingo 
Suvalkijos sūnaus laidotuvė­
mis., Deja, teko spręsti labai 
nelengvą klausimą, ar velionis 
bus priimtas į Marijampolės 
kapines, nes inž. P. Vitkaus­
kas nebuvo tas, dėl kurio vie­
tos klebonija nebūtų turėjusi 
savojo neįprastinio nusistaty­
mo. Be kitų ir šias eilutes ra­
šančiam teko dalyvauti laido­
tuvių pasitarime pas vietos 
kleboną Dvaranauską, kuris 
labai mandagiai įtikinėjo pasi­
tarimo dalyvius, kad esą na- 
bašninkas inžinierius gali bū­
ti palaidotas tame kapinių 
kampe, kuriame laidojami nu­
sižudėliai, nekrikštyti pavaini­
kiai vaikai ir pan. Klebonas 
buvo mandagus, bet nesutiko, 
kad inž. P. Vitkauskas būtų 
palaidotas prideramoje kapi­
nių vietoje. Susidariusi padė­
tis sujaudino visus marijam­
poliečius. Buvo dėl to susirū­
pinusi ir Marijampolės polici­
ja, kuri betgi laikėsi nuošaliai, 
nors žinojo, — buvo įspėta —■. 
kad inž. P. Vitkauskas bus lai­
dojamas be klebono sutikimo 
įsileisti į kapines. R. Gimnazi­
jos mokytojų ir mokinių, gau­
sios marijampoliečių visuome­
nės, apylinkės ūkininkijos inž. 
P. Vitkauskas buvo palydėtas 
ir palaidotas šalia jau anks­

čiau Marijampolės kapinėse 
supilto rašytojos Žemaitės ka­
po.

R. Gimnazijos uždarymas
R. Gimnazijos griovėjai bu­

vo įsitikinę, kad min. Bistrui 
nutraukus pašalpą, gimnazija 
negalėsianti ilgiau išsilaikyti— 
turėsianti likviduotis. Tačiau 
mokytojai nepasitraukė, viso­
kiais būdais įtaigojami ir at- 
grasinėjami tėvai be vieno ki­
to savo vaikų iš gimnazijos 
neatsiėmė ir gimnazija veikė 
visus 1924-25 mokslo metus vi­
somis 7-rnis klasėmis su 190 
mokiniu. G

Ko neįvykdė “radikalusis” 
kr. dem. šv. min. Bistras, tatai 
turėjo atlikti ir atliko davat­
kiško charakterio Bistro įpė­
dinis šv. min. kr. dem. Jokan­
tas, kuriam be to, kad jisai ne­
galėjo nepildyti partijos įsaky­
mo, buvo proga “atsilyginti” 
už praeitį — už 1918-19 metusi 
kada kūrėsi Marijampolėje R. 
Gimnazija ir sudarė “pavojų” 
“Žiburio” gimnazijai, kurios 
direktorius jisai pats tuomet 
buvo.

1925 metų birželio mėn. R. 
Gimnazija gavo trumpą raštą, 
kuriuo buvo pranešta; kad R. 
M. Gimnazija dėl nepriimtinos 
Šv. Ministerijai krypties- yra 
uždaroma nuo 1925 metų lie­
pos 1 dienos. Rašte buvo pa­
sakyta, kad R. Gimnazijos mo­
kiniai galės stoti ir bus priim­
ti į valstybinę Rygiškių Jono 
(buv. “Žiburio”) Gimnaziją 
Marijampolėje, o įsigytas iš šv. 
ministerijos pašalpos mokslo 
priemones reikia perduoti 
Prof. M-jų S-gos Suaugusiųjų 
Gimnazijai Kaune.

Taigi, reikėjo likviduotis: 
mokytojai turėjo ieškotis dar- 
bo kitur; reikėjo likviduoti vi­
są. gimnazijos- turtą ir sutvar; 
kyti piniginius įsiskolinimus. 
Netekusių darbo mokytojų pa­
dėtis dėl to, kad jie paskuti­
nius metus turėjo gyventi iš 
labai skurdaus atlyginimo, pa­
sunkėjo dar ir todėl, kad min. 
Jokantas grasino, neįsileisiąs 
jų į mokyklas.

Tad vieniems buv. R. Gim­
nazijos mokytojų teko kiek 
laiko išbūti bedarbiais, kitiems 
imtis ne mokytojo profesijos, 
tretiems nusikelti į autonomiš­
kąjį Klaipėdos Kraštą, kurio 
mokyklos Šv. Ministerijai ne­
priklausė. Prof. Mokytojų Są­
jungos Centro Valdyba, kuri 
buvo R. Gimnazijos laikytojas 
nuo šv. min. Juodakio metų, 
likvidavo ir atitekusį jai skly­
pą — pardavė jį Marijampolės 
Vienuolynui už kiek daugiau, 

negu buvo už jį sumokėta. IŠ 
gautųjų už sklypą pinigų bu­
vo sumokėtos pasilikusios sko­
los ir nupirkti Palangoje na­
mai (vila) Prof. M-jų S-gos 
nariams mokytoj ams atosto­
gauti — sveikatai taisyti vasa­
ros metu.

Marijampolės vienuolynas 
ant įsigytojo iš uždarytosios R. 
Gimnazijos sklypo pastatė 
puošnius namus pasenėj usiems 
kunigams gyventi.

(Galas.)

Bridgewater, Mass.
LIETUVIŲ SANTYKIAI

Nedideliame Bridgewater’io 
miestelyje yra įsikūręs didokas 
lietuvių būrelis. Vieni čia gyve­
na jau kelios dešimtys metų ir 
jų tarpe keliolika šeimų verčia­
si gana gražiai užsiimdami pre­
kyba ar turėdami gerai atlygi­
namus darbus. Čia rado prie­
globstį ir naujai atvykusios ke­
lios tremtinių šeimos bei pavie­
niai asmenys. Beveik visi nau­
jieji ateiviai dirba batų fabri­
kuose, vidutiniai uždirbdami po 
30 dol. už 40 vai. darbo sav.

Būtų viskas gerai, jei iš se­
nųjų ateivių tarpo nebūtų Stali­
no pakalikų ir jų suklaidintų 
asmenų, šitie nenaudėliai tai ir 
įneša visą netvarką į šią gražią 
lietuvių šeimą. Gyventojų tarpe 
jie stengiasi skleisti pramany­
tas nesąmones apie padoresnius 
lietuvius. Ypač jie yra nusista­
tę prieš naujuosius ateivius, nes 
šie pergyvenę žiaurų komuniz­
mo terorą, teisingai stengiasi 
visa tai atvaizduoti vietos vi­
suomenė ję. Už tai Maskvos pa­
kalikai, kur tik galėdami, sten­
giasi karo tremtinius juodinti 
tiek lietuvių, tiek kitataučių 
tarpe. Ypatingai Stalino tarnai 
turi gerą pasisekimą kai kurių 
ilgaliežuvių moterų tarpe. Šios, 
nugirdusios iš jų pramanytas 
nesąmones, išsižiojusios sten­
giasi jas išnešioti šio mažo 
miestelio gyventojų tarpe, ne­
kreipdamos dėmesio, ar tai tu­
ri pasisekimą rimtesnių gyven­
tojų tarpe ar ne. Teko girdėti, 
kad raudonųjų ir jų pakalikų 
“žygiai” yra. registruojami.

—Dzūkų Jonas

Kiaušinio ištvermė
Visi žinome, kad kiaušinis 

yra labai trapus daiktas. Jo 
kiautą galima greitai pramušti 
ir tuomet kiaušinis greit su­
genda. Tačiau Maryland© uni­
versiteto fizikos fakultete buvo 
daromas bandymas: kiek kiau­
šinis svorio gali atlaikyti. Žino­
ma; nelygus kiaušinio kevalo 
tvirtumas. Vis dėlto trys lūži­
niai kiaušinių, sudėti į daiktą, 
gali atlaikyti 155 svarus ir ne­
sudužti. Kaip šis bandymas bu­
vo atliktas? Šitokiu būdu: Su- 
dėjus statmeniškai tris tuzinus 
kiaušinių, uždėjus ant jų lentą, 
žmogus gali atsistoti ir jie liks 
sveiki.

Mokslininkai surado, kad vo­
ro siūlelis yra stipresnis už 
plieninę vielą. Žinoma, šis ap­
skaičiavimas buvo atliktas at­
sižvelgiant į voro siūlelio ir 
plieninės vielos diametrą (sker­
smenį) .

—Ar žinote, kad rugpiūčio 
mėn. 20 d, “NAUJIENŲ” dien­
raštis rengia gegužinę Liberty 
Sode, Willow Springs, III. ? Bus 
duodamos dovanos: iPhilco ra­
dijo aparatas, RCA radijo apa­
ratas ir Hoover dulkių siurb­
lys. Šias dovanas gaus nemoka­
mai. Bus ir kitokių pamargini- 
mų.

Visi ruoškimės dalyvauti šioj 
didelėj “N.” gegužinėj, šepetys.

—Ketvirtadienį Jacob Malik 
pranešė Trygvei Lie, kad pirmą 
rugpiūčio mėnesio saugumo ta- 
rykos posėdį jis. šauks antradie­
nį. Posėdžio nietu bus nustaty­
ta saugumo tarybos dienotvar­
kė.

“NAUJIENOS" — neissemlamas ži­
nyno ir išminues Šaltinis. Skaitvki- 
te jas ir kitus raginkite skaityti.
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VLADAS JAKVBĖNAS

MŪSŲ MUZIKINES KŪRYBOS BĖDOS
(Tęsinys)

6.
Deja, ir vėl karo audra vis­

ką apvertė. Kai ką, daugiau­
sia A. Račiūno muzikos (Pet­
ronis ypač mėgo jo kūrybą), 
keletą populiarių VI. Kuprevi­
čiaus dainelių, J. Gruodžio 
liaudies dainų sąsiuvinių, o 
taipgi ir dvi VI. Jakubėno dai­
nas suspėta išleisti. 1944 metų 
vasarą, pačiam darbo sūkury­
je, sugriuvo vokiečių rytų 
frontas. Tuo metu Kaune buvo 
daromos gausių naujų A. Ra­
čiūno, J. Gruodžio, VI. Jaku­
bėno kūrinių korektūros; Leip­
cige gi buvo baigiamos gravi­
ruoti J. Gruodžio ir VI. Jaku­
bėno instrumentalinės kompo­
zicijos. Lietuva buvo užimta 
rusų, o Vokietijoje J. Goebbdl- 

dekretu 
panašūs

tūs žmonės, nuo kurių šiame 
krašte šis tas priklauso tvirtai 
įsisąmonintų, kad su lietuviš­
ka kūryba reikalai gerai ne­
stovi; kad šioje srityje Nepri­
klausomoje Lietuvoje perma- 
žai padaryta; kad ir mūsų 
tremtiniai muzikos autoriai 
savo stalčiuose turifidaug kūri­
nių, kurie ne blogesni, o gal 
ir geresni už jau išleistuosius.

pinti ir gerą, dainavimui pri­
taikintą anglišką teksto vorii- 
mą. Tuo būdu padidintume tu 
dainų interesų mūsų “senųjų” 
imigrantų jaunajai kartai, ku­
riai vien lietuviško teksto iš­
narpliojimas gali sudaryti sun­
kumų, kartu galbūt viena kita 
daina galėtų susilaukti ir ame­
rikonų publikos dėmesio.

Tel. Virginia 7-oa5S juR. ED WARD E,

Dr. Kazio Griniaus Šeimos padėka
Visiems a. a. Dr. Kazio Griniaus šeimai didžiojo skaus­

mo valandoje pareiškusiems užuojautą, o taip pat Laidotu­
vių Komitetui, gražiai sutvarkiusiam laidotuvės, nuošir­
džią padėką reiškia

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez.: 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900

J

žmona Kristina Grinienė Sūnus pulk. Kazys Grinius

so “totalinio karo” 
buvo sustabdyti visi 
darbai. Tik viena VI. Jakubė­
no “Rapsodija No. 1” buvo at­
spausdinta; visi kiti kūriniai 
liko plokštelėse išgraviruoti. 
Karui pasibaigus šį dalyką ne­
pavyko išjudinti iš mirties taš­
ko, nors pastangų buvo daro­
ma. Spaustuvė su plokštelėmis 
per karą nebuvo subombar­
duota, tačiau firma reikalavo 
V. Petronio įgaliojimo, šis ap­
sukrus veikėjas ir idealistas 
lietuvis buvo likęs Lietuvoje, 
jo likimas nežinomas; priva­
čių leidyklų gi Sovietuose, kaip 
žinoma, negali būti.

Tremtyje Vokietijoje koletų 
lietuviškų kūrinių (VI. Jaku­
bėno, Rr. Budriūno ir kit.) iš­
leido “Patrijos” leidykla. Vie­
na kita leidykla išleido K. V. 
Banaičio harmonizuotu liau­
dies dainų pluoštą. Buvo išlei­
sta ir kitų muzikinių smulk­
menų.

Tačiau visa tai suėmus krū­
von yra labai nedaug. Trem­
tyje, o ypač čia Amerikoje, 
turime keletą mūsų žinomų 
kompozitorių, kurių kiekvie­
nas savo portfelyje turi daug 
nespausdintų veikalų. Yra 
taipgi populiarių kūrinių, ku­
rie buvo išleisti Lietuvoje, bet 
jau išparduoti dar prieš karą. 
Tokių pavyzdžių žinau du: K. 
V. Banaičio “8 liaudies dai­
nos” ir VI. Jakubėno “Gėlės iš 
šieno”. Be abejo, yra ir žymiai 
daugiau tokių atvejų.

Amerikoje muzikos spausdi­
nimas nėra brangus. Turėtų 
rasti kelių kad ir šiame kraš­
te vienas kitas mūsų kompo­
zitorių veikalas išvystų viešu­
mą. Čia turiu omenyje pirmon 
eilėn tremtinius, nes “seni” 
amerikonai — P. V. Sarpalius, 
J. Žilevičius, anksčiau M. Pet­
rauskas ir kit. ne taip jau ma­
žai turi spausdintų kūrinių. 
Amerikoje atsirasdavo mece­
natų, kurių dėka buvo išleisti 
tokie stambūs veikalai, kaip 
M. Petrausko operos, ar J. Ži­
levičiaus “Vytauto” kantata. 
Mes Lietuvoje tik prieš pat ka­
rą pradėjome svajoti aipe to­
kio masto veikalų leidimą.

Dabar, tokiu* tragingu mūsų 
tautos gyvenamuoju momentu 
kultūros lobynai yra ypač 
svarbūs. Kai visko kito nete­
kome, tai jie sudaro kone vie­
nintelį tikrą mūsų tautos tur­
tą. Turėtų atsirasti šiuo metu 
sąlygų, kad Amerikon pakliu­
vusius mūsų muzikos lobius 
ištraukti iš autorių stalčių ir 
išleisti į pasaulį. Ir gali būti 
ne tik čia atvykusių autorių 
kūrinius: yra daug aukštai 
vertingų Lietuvoje pasilikusių 
kompozitorių veikalų, kurių 
tik vienas kitas, ar gal net vie- 
nintėlis tremtyje ekzemplio- 
rius yra pakliuvęs šiapus gele­
žinės uždangos.

Būtų džiugu, jei šis straips­
nis sukeltų susidomėjimo šiuo 
reikalu ir iššauktų daugiau 
diskusinių straipsnių, kurie 
galėtų suteikti daugiau prak­
tiškų patarimų, pritaikytų šio 
krašto realioms sąlygoms.

(GALAS)
NAUJI VAISTAI NUO PARA- 

LIAUS
Illinois medicinos žurnale du 

gydytojai praneša, kad esą su­
rasti nauji vaistai, vad. aureo- 
mycin, nuo paraližo. Šie vaistai 
gana sėkmingai veikia. Ligonis, 
gavęs tų vaistų 2 gr ar daugiau 
per dieną, pagyja per 2 dieni, 
o be jų vidutiniškai per 4 - 
dienas.

8

JĖZUS JAI TARe:

Sūnus Liūtas Grinius su šeima
i

NEPASIRUOŠIMAS NĖRA
VISUOTINIS

Į Daily News korespondento 
Beech kritiką, kad Amerikos 
kariai nesą paruošti kovai, ku­
rią ir mes, prieš porą dienų esa­
me atpasakoję, atsiliepė gen. 
Collins, armijos štabo viršinin­
kas. Jisai sako, jog korespon­
dento Beech minėtieji nepasi- 
ruošiųiai tėra atskiri, izoliuoti 
atvejai. Jis neturįs pranešimų, 
kad kareiviai nebūtų 
padėti minų.

Dviejų Onų dvigu 
bos vardines

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

mokėję

tikrins 
įplauk-

Būtų labai pageidautina štai 
kas: kad mūsų vad. “veiks­
niai”, organizacijos ar priva-

8.
Neseniai atvykus į šį kraštą 

sunku yra duoti patarimus, 
kuriuo keliu reikia šį uždavi­
nį vykdyti, ar tai organizacijų, 
ar privačių mecenatų reikalas. 
Vienas iš gražių pavyzdžių — 
neseniai X. Strumskis Brook­
lyn e išleido keletą K. V. Ba­
naičio dainų. Tačiau tai irgi 
dar labai mažai palyginus su 
tuo, kiek reikėtų.

Reikalas yra svarbus ir gy­
vas. Atrodo, kad išleisti kūri­
niai gali susilaukti ir nema­
žos rinkos. Leidžiant rimtesnio 
ir modernesnio pobūdžio dai­
nas būtų būtino reikalo parū-

BIRUTĖS CHORO
Metinis Mėnulio Šviesos Piknikas
SPAIČIO SODE, 89th ir Archer Avė.

(Skersai kelią nuo O’Henry sodo)

Rugpjūčio 5,1950
Pradžia 8 vai. vakaro iki ???? ,Įėjimas nemokamas

ŠOKIAI — DOVANOS — UŽKANDŽIAI.
t

DRAUGYSTES LIETUVOS KAREIVIŲ 
•Piknikas-išvažiavimas su dovanomis

Sekmadieni, Liepos-July 30 d., 1950 m.
LABDARIŲ VILOJE, Orland Park, Ill

Kas norit pasinaudoti transportacija, busas lauks prie 15 St. ir 49
Ct. 1 valandą po pietų. $1.00 nuvažiuoti ir parvažiuoti. 

Kareivių Draugija pasižymi parengimais. Atsilankę neapsivilsite.
KVIEČIA KOMITETAS.

—Pakraščių sargai 
kiekvieną laivą, norintį 
ti į Pacifiko uostus. Tikrinimo 
metu bus vartojami Geigerio 
prietaisai, kad į uostą nebūtų 
įvežta atomo bomba.

Kai kurios Onos yra tikrai 
laimingos: savo vardines jos 
net dvigubai turi progos pami­
nėti. Taip, pavyzdžiui, atsitiko 
poniai Onai Gailus ir jos dukte­
riai, irgi Onai. Jos buvo išvy- 
kusios į Salem, Wis., pas p. 
Charles- Gailų. Ten joms buvo 
surengtos šaunios vardinės lie­
pos 23 d.

Kai grįžo namo, tai liepos 25 
d. jų užeigoje (732 W. Cermak 
Rd.) ir vėl buvo surengtas var­
dinių pobūvis. Susirinkę drau­
gai, pažįstami ir svečiai links­
minosi “ iki gaidžių” ir malo­
nioms šeimininkėms visokių gė­
rybių, linkėjo. Viena akia mątęs

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

Kmerg. Tel. KKazie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS - CHIRURGAS
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO WABASH AVENUE
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p.
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos).

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

“Aš prisikėlimas ir gyvybė; kas tiki 
manimi, nors ir būtų miręs, busi gy­
vas (Jon. 11,25).

t

Gyvenamomis dienomis mirties 
problema darosi mums ir vėl aktu-, 
ali. Ne vienas mūsų karys, kuris’ 
šiandien grumiasi Korėjoje, laiko 
savo gyvenimą kaip ir užbaigtą ir 
kiekvieną naują dieną, kurią jis 
dar gali gyventi, kaip ypatingą Die­
vo dovaną. Bet mirtis1 gresia ne tik 
kovojančiam fronte; kiekvieno žmo­
gaus buvimas, anot Heideggerio, 
yra buvimas mirčiai.

Tačiau žmogus visokiais būdais 
bando paslėpti nuo š’avęs šitą savo 
kaip į begalybę pretentuojančios' 
būtybės* apribojimą. Mes, nūdie­
niai krikščionys, esame užsikrėtę 
šiapusybės dvasia. Tiesa, mes dar 
nesame visiškai atsipalaidavę nuo 
tikėjimo anapusiniu buvimu. Ta­
čiau mes stengiamės kokiu nors bu- 
du sujungti 
nusistatymą 
ties viltimi 
pasiekiame, 
ki sintezė.

Bet Naujajame Testamente mes 
matome visai kitokią žmonių lai­
kyseną. Pirminė krikščionių bend­
ruomenė tegyvena vien šituo vienu 
faktu: ateisiančiojo pasaulio, prisi­
kėlimo viltimi ir tikrumu. Kaip bė­
gikas ‘į savo tikslą, taip ji bėga į 
šitą ateitį, būdama visiškai josios 
lūkesčio persmelkta ir apspręsta. 
Naujasis Testamentas įsakmiai skel­
bia mums apie Viešpaties Jėzaus ir 
Jo karalystės atėjimą. O toji kara­
lystė yra prisikėlimo ir amžinosios 
gyvatos karalystė. Jėzaus atėjimo, 
prisikėlimo, pasaulio ir tikinčiųjų as­
mens atbaigimo lūkestis nėra tik 
viena jų tikėjimo dalis, bet pati es­
mė, pats jo nervas. Galima net sa­
kyti: krikščionis yra žmogus, ku­
ris per Jėzų Kristų turi viltį amži­
nąja , gyvata.

O 'kas darosi ten, kur šita viltis 
yra užgesusi ir kur visas gyvenimas 
yra orientuotas į šiapus? Tai tiesa, 
kad žemėje reikia mylėti artimas, o 
ne danguje. Bet kaip jis galima 
mylėti? Čia kaip tik ir glūdi klai­
dinga moderniųjų nuomonė. Jie 
mano, juo mažiau kuris mąsto apie 
anapus, tuo labiau jis turi mylėti 
savo artimą. Bet gyvenimo, patirtis 
rodo ką kitą. įJuo mažiau žmonės 
gyvena anapusinio buvimo viltimi, 
tuo giliau jie pagrimsta į šio gyve­
nimo pomėgius ir gėrybes, tuo go­
džiau jie griebia visa sau, tuo ma- 
teriališkesni ir egoistiškesni jie 
pasidaro,.

Bet iš kur mes galime žinoti, kad 
yra amžinasis gyvenimas? Ką mes 
atsakysime į priekaištą: niekas ne­
žino, kas yra anapus, ir "tu nežinai? 
Taip, ir aš težinau, kiek ir tu. Bet 
Dievas tai žino. Jis tai apreiškia 
kiekvienam, kuris su gyvu tikėjimu 
nutveria aną Kristaus žodį. Amži­
nojo gyvenimo tikrumas plaukia iš 
šito tikėjimo Kristumi. Gal kas pa­
sakys: ir šitas tikėjimo Kristumi 
pamatas man atrodo abejotinos ver­
tės. Bet taip žmogus kalbės tik tol, 
kol jis pats patirs, kas yra šitas ti­
kėjimas ir kaip jis atsiranda. Tau 
pirma Viešpats įsako tikėti, o jau 
tikėdamas tu (patirsi, tu išpažinsi su 
vidiniu tikrumu: Jėzus yra ir ma­
no prisikėlimas bei gyvybė.
DANGIŠKA ŠVIESA!
Lietuvių Krikščionių Radijo Valanda 
kas šeštadienį, 7:30 valandą vakare 
WHFC (1450 kil.) ir WEHS (FM, 
97.9 meters). PASIKLAUSYKITE!

sekuliarinį šiapusybės 
su krikščioniškąja atei- 
Tr ką tuo būdu mes 
yra blanki ir nepavei-

Norintiems veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$5,000 by an agency of the,U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupytojams.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant' pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose, finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

' PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

X^AFEHOF^

YOUR SAVINGS \

ni
>3™. .f

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
kaukite Midway 3-0001

f CHICAGO 8, ILLINOIS
U TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

SAUGI ir
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Jo». M. Mozeris, Secretary

-W- D ☆

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap­
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS
Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di­
videndą, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.

AND LOAN ASSOCIATION °
3236 So. Hoisted Street
Phone: CAIumet 5-4118 9
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Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradėk 
taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau- 
pos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duo­
dame paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

1739 So. Halsted Street

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. (vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbų nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į: _

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, HLKITILIETUVIAI.DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.;
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 VV. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS , 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—-8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Pas Budrikę jus geriau nu­
pirksi te (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele­
vizijos setai, Skalbiamos iupro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma­
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRffi,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
.7121 So. Rockwell Street] 

Chicago 29, Illinois
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ŠAUKIA 3,359 Į KARIUO­
MENĘ

Gynybos departamentas šau­
kia 100.000 vyrų stoti į naujo­
kų ėmimo komisijas: 50.000 tu­
rės prisistatyti rugsėjo mėnesį 
ir 50.000 spalio mėnesį.

Illinois naujokų ėmimo komi­
sijos direktorius Armstrong pa­
reiškė, jog Illinois valstybei iš 
to skaičiaus gal teks sumobili­
zuoti 622'0 vyrų', kurių 3.359 
turės būti iš Cook apskrities.

Ateity turės būti stojančiųjų 
tikrinimas 209 W. Jackson 
punkte paspartintas. Ligi šiol 
per dieną čia pereina 300 vyrų, 
ateity turės būti pasistengta 
praleisti po 1200 kasdien.

Numatomas priimti naujas 
įstatymas, pagal kurį mobilizuo­
tojo žmonai ar jo priklausan­
čiam asmeniui turės būti mo­
kama $75 per mėnesį; $45 tos 
sumos mokės valstybė, o 30 dol. 
tarnaująs vyras.

K. Griniaus komiteto 
posėdis

Liepos 2'7 d “Naujienų” pa­
talpose buvo susirinkęs posėdžio 
Dr. Kazio Griniaus laidojimo 
komitetas. Dalyvavo; kons. P. 
Daužvardis, P. Grybienė, Dr. P. 
Grigaitis, M. Gudelis, M. Mac­
kevičius, K. Mačiukas, Sugintas, 
M. Zolpienė.

Pasirdoė, kad laidotuvių iš­
laidų turėta $1037.44. Nutarta 
dar nupirkti už 200 dol. urną, 
kurios reikalu rūpintis, pasita­
rus su ponia K. Griniene, įgalio­
tos pp. P. Grybienė ir M. Zol­
pienė.

Biiivb patikrintos visos są­
skaitos ir patvirtinta apyskai­
ta, kurią paruošė K. Mačiukas.

. N.

PROSPEKTU 
DĖMESIUI!

DĖL LOŠIMO MAŠINŲ
Sen. Wiley, kuris yra senato 

nusikaltimų tyrinėjimų komite­
to narys, puola kolektorių Ja- 
reckį, kuris elgiąsis “100 nuo­
šimčių priešingai visuomenės 
interesams”, nes jis nebeskel­
biąs pavardžių tų mokesčių mo­
kėtojų, kurie laiką lošimo iš 
pinigų mašinas. Tuo būdu jis 
pažeidžiąs įstatymą kovai su 
gembleriavimu.

KRYŽIAUS KARAS SU KO­
MUNISTAIS

Blackstone viešbuty buvo su­
sirinkę 65-ių įvairių JAV orga­
nizacijų atstovai aptarti planų 
kovai su komunizmo propagan­
da viduje ir užsienyje, organi­
zuoti taikos kryžiaus žygiui. 
Šiai grupei vadovavo geru Lu­
cius D. Clay, buvęs JAV milita- 
rinis Vokietijos gubernatorius. 
Tą akciją globoja Laisvosios 
Europos Komitetas, kurį suda­
ro grupių ir atskirų asmenų at­
stovai.

GRANT PARKO KONCERTAI
Nuo rugpiūčio 2 d. Grant 

Parko koncertus diriguos Vic­
tor Allesandro, Oklahomos sim­
fonijos orkestro dirigentas. Bus 
atlikti Wolf — Ferrari, Čai­
kovskio ((4 simfonija), Straus- 
so “Donžuanas” ir kt. kūriniai. 
Solo dainuos radijo žvaigždė Ei­
leen Farrell.

Rugp. 4 d. bus duodamas 
Brahms (D major simf. Nr. 2) 
ir kt.

Įėjimas į Grant Parko kon­
certus nemokamas. Koncertai 
vyksta trečiadieniais, penkta­
dieniais, šeštadieniais ir sek­
madieniais 8-10 vai. vak. (iš­
skyrus rugp. 19 d.)

Koncertų sezonas baigiasi 
rugpiūčio 20 d.

DAUGIAU PERKAMA
Chicagos departamentinėse 

krautuvėse pirkimas padidėjo. 
Aiškinama, jog baimė,, kad ne­
būtų sulaikomi kreditai ir kad 
nepritrūktų prekių, verčianti 
pirktis ypač nailoną, baltinius,, 
televizijos radijo aparatus.

5-iuose Chicagos federaliniuo- 
se distriktuose pardavimas pa­
didėjo 45%.

DEMOKRATINIAI KONSULAI 
RENKA KARALIENES

Chicagos 1950 m. parodoje 
išrinko “Miss Tropics” 19 metų 
p-lęBarbarą Fischer iš Wauke­
gan. Ji gaus 2000 dol. ir nemo­
kamą kelionę į Caribean; Trijų 
bananų) respublikų — Hondu­
ras, Ekvadoro ir Kolumbijos —■ 
konsulai įėjo į jury komisiją, 
vadinasi padėjo išrinkti bana­
nų1 karalienę.

11 MILIJONŲ MIESTO SUSI­
SIEKIMUI

Chicagos eismo vadyba (CT 
A) užpirko už 11 milijonų dole­
rių susisiekimo priemonių, jų 
tarpe 500' propane degalais va­
romų busų ir 70 požeminių 
traukinio vagonų.

CHICAGOS PARODOJE
Chicagos 1950 m. paroda tei­

kia ne tik įvairių prekių pavyz­
džių, bet ir pasilinksminimų. 
Publikos dėmesį patraukia vad. 
atomo ir elektros “teatrai” (de­
monstravimai), lėlių teatras ir 
kitos scenos programos, kurių 
yra nuo 6 iki 15 kasdien trijose 
scenose.

SKUBAMA ORGANIZUOTI 
GYNYBOS VIENETUS

Gubernatoriui paskelbus 15.- 
000 milicijos suorganizavimą, 
tuo tarpu svarbiausias dalykas 
skubiai atrinkti karininkus ir 
milicijos vadai. Meras Kennedy 
pareiškė, jog vienintelis kandi­
datas į specialius tos milicijos 
direktorius yra Mullney, miesto 
civilinės gynybos viršininkas.

Civilinės gynybos organizavi­
mo reikalais' į Chicagą atvyko 
pik. J. B. Warden, JAV apsau­
gos atsargų tarybos ryšių ka­
rininkas. Jis čia pasiliks kelias 
dienas, padėdamas ruošti Chi­
cagos bombardavimo planus.

KAIP GINS CHICAGĄ
Ugniagesių maršalas A. J. 

Mullaney paaiškino, kaip Chica- 
ga būtų ugniagesių saugojama 
atominio puolimo metu.

Būsiąs duodmas aliarmo 
ženklas, kurį pakartosiančios 
kartu visos 143 ugniagesių sto­
tys. Kiekviena ugniagesių gru­
pė turės tuojau išvykti už 
miesto. Iš čia ugniagesiams bus 
duotas nurodymas, į kurią pa­
vojaus vietą jie turės keliauti.

Tariamasis Chicagos miesto 
puolimas atominėmis bombomis 
bus suorganizuotas rugpiūčio 
25 - 29 dd. armijos priežiūroje.

Kai kurie ugniagesybos įran­
kiai bus laikomi nenaudojame 
tramvajų tunelyje po upe Van 
Buren gatvėje.

Atominio puolimo ugniagesių 
planas remiasi apskaičiavimu, 
kad Chicaga gaus įspėjimą apie 
priešo lėktuvų artėjimą prieš 
45 minutes. Yra įtaisytos spe- 
cialinės telefono linijos, jun­
giančios miestą su nenurodoma 
oro baze rytuose, kuri tą aliar­
mą turės pranešti.

Prie gaisro gesinimo prisidės 
ir du ugniagesių laiveliai, ku­
rie turės būti išvykę 4 mylias į 
Michigan ežerą.

SUSTREIKAVO ELGIN LAIK­
RODININKAI

Elgin National Watch Co. El- 
gine sustreikavo 200 tarnauto­
jų. Įmonė turėjo būti uždaryta, 
kai kiti 2500 darbininkų atsisa­
kė eiti pro piketuojančių linijas. 
Kompanijos pareigūnai’ nenori 
duoti paaiškinimų, bet mano­
ma, kad streikas pastato į pa­
vojų karinį kontraktą. Streiko 
čia nebuvo jau 86 metai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Mūsų naujas NEMOKAMAS No. 428 
sąrašas dabar išėjęs iš spaudos.
Bus jūsų pareikalavus. Telefo- 

nuokite, rašykite arba ateikite j 
mūsų biurą, šis NEMOKAMAS są­
rašas turi 250 TIKRŲ bargenų, ku­
rie yra Chicagoj ir jos priemiesty.

Sutaupykite sau daug laiko ir pi­
nigų gaudami šį NEMOKAMĄ 250 
bargenų sąrašą. Gudriam pakanka 
vieno žodžio. Būkite apdairūs! Eko- 
nomizuokite!

Bet kuris mūsų PATYRUSIŲ par­
davėjų džiugiai parodys jums NE­
MOKAMAI, be obligacijų, bet kurį 
namą arba biznį, kuriuos, mes turi­
me pardavimui ir patarnaus greitai, 
draugiškai, naudingai ir manda­
giai.

Pažiūrėkime į rekordą! Mes turi­
me pardavę devynis (9) namus per 
dvi (2) dienas. Čia turi būti prie­
žastis!

Mūsų atestatas yra: bet kuris 
bankas arba namas ir paskolos 
bendrovės.

Mes esame nariai: Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, Illinois Ass’n. of 
Real Estate Boards, National Ass’n. 
of Real Estate Boards, Nat’l. Insti­
tute of Real Estate Brokers and the 
Chicago Beard of Underwriters1.

Mes esame 36 metus real estate 
biznyje ir vadovaujame greituose 
pardavimuose!

Prašome atsiminti, jog šis NEMO­
KAMAS sąrašas 250 TIKRŲ bar­
genų yra jūsų tik paprašius.

“Home, Sweet Home” negalima 
dainuoti pagal rendų kvitas! Rendų 
kvitos neneša dividendų! Pirkitės 
sau namą dabar, kol kainos ir nuo­
šimčiai yra, žemi! Kurį jūs pasirink­
site? 180 rendų kvitų per 15 metų, 
ar nuosavus namus, laisvę, be sko­
lų, be jokių morgičių. Nedelskite! 
Matykite mus šiandien!

Saugumas pirma! Ar nėra lai­
kas jums turėti savo raktą nuo di­
džiųjų durų? Kodėl nesuteikti žmo­
nai ir savo vaikams progos? Juk 
jie tikrai to verti! Nėra triukų na­
mus perkant. Tegul jūsų svajonės 
išsipildo!

Namas yra Amerikos nugarkau­
lis! Kai jūs turite namus, natūralu, 
jūs tampate geresniu amerikiečiu, 
nes jūs turite tai, už ką verta ko­
voti. Gera nuosavybė ir JAV Tau­
pymo Bonai yra GERIAUSIAS in- 
vestmentas!

Vaikai nori žaisti! Jie nori šoki­
nėti, rėkauti ir linksmintis veržlios 
jaunystės dienose pilna žodžio* pras­
me.

Yra smagu turėti nuosavus na­
mus. Yra malonu suaugusiems tu­
rėti patalpas, kur galima pasilinks­
minti su draugais ir daryti tai, ką 
nori. Nuomotojai dažnai bijosi to 
daryti. O vaikams yra dvigubas 
smagumas.

GERIAUSIA reklama, kokią mes 
kada beturėjome, yra rekomanda- 
cija mūsų klientų vieno kitam! Mū­
sų draugai garsina mus! Mes par­
davėme TŪKSTANČIUS namų ir 
biznio nuosavybių praeitais 36 me­
tais.

Prestyžas ir saugumas yra du di­
deli faktoriai, kurie skatina žmones 
investuoti pinigus į namus. Pastebi: 
“Jis turi namus, jis daro pažangą!” 
prestyžas pats kalba, kurį gauna 
savininkas investuodamas pinigus. 
Sistemingos namų statybos prakti­
ka, teisingumas, išsimokėjimų pla­
nas, leidžia jaustis saugiai, ko nuo“ 
mininkas niekuomet negali' turėti.

TIKROJO pardavėjo definicija.
Toks, kuris turi pastovias akis, 

pastovius nervus, pastovų liežuvį ir 
pastovius* papročius.

Toks, kuris supranta žmogų, ir 
kurį kiti žmonės supranta.

Toks, kuris sutinka šypsodamasis 
ir šypsosi, kai būna nuo jo. nusi­
gręžiama.

Toks, kuris yra tylus kai neturi 
ką sakyti, bet pirkėjas turi jam 
ką pasakyti.

Toks, kuris išlaiko savo žodį, sa­
vo būdą ir savo draugus/
„ Toks, kuris laimi pagarbą, nes 

pats yra garbingas ir pasitikįs.
Toks, kuris gali būti mandagus 

nemandagumo akivaizdoje.
Toks, kuris savim pasitiki, bet ne- 

išsiduoda.
Ir tas, kurį myli jo draugai.
Mes turime pardavėjų, kurie fini­

ką aukščiau nurodytom pareigom. 
Jie jums patarnaus greitai, manda­
giai, taupiai ir draugiškai. Jūs įsi­
tikinsite. Telefonuokite, rašykite ar­
ba aplankykite mūsų biurą.

NEBŪK PAŽEMINTAS, ATSI­
MINK, KAD NĖRA GERESNĖS 

VIETOS, KAIP NAMAI
Įsivaizduok patogumą, pasitenki­

nimą, smagumą turėdamas nuosa­
vus namus! Įsivaizduok, kaip- yra 
smagu pavasarį savo darže triūstis; 
stebėti, kaip auga ir žydi gėlės per 
visą vasarą! Įsivaizduok tą džiaugs­
mą švenčiant Dėkos Dieną ir Kalė­
das skaidriai apšviestuose namuose, 
kurie yra jūsų! Kiekvienos vedusios 
poros svajonė apie laimę, yra troš­
kimas turėti jaukius nuosavus na­
melius. Tai yra galutinas tikslas 
kiekvienos jaunos poros. Jeigu jūs 
praleisite progą, ir nenusipirksite 
išsvajotųjų savo namų dabar, gailė- 
sitės visą savo gyvenimą. Nuosavy­
bę dabar galima pirkti LABAI že­
mais palūkio nuošimčiais^. Laipsniš­
kai namų pareikalavimas didėja, 
todėl ir namų kainos kyla. Būkite 
vienas iš tų, kurie tvirtai stovi “ant 
grindų”. Ir gaukite vieną iš šių die­
nų bargenų. Jūsų namų pagrindas, 
yra jūsų laimės pagrindas. Mes ma­
loniai jums padėsime atsiekti šios 
laimės. Tegu jūsų svajonės išsipil­
do. Ateikite šiandien — o mes ap­
rūpinsime’ jus pilnomis smulkmeno­
mis apie aukščiau sąraše suminė­
tas nuosavybes.

PASIMATYKITE SU
JOHN O. SYKORA

2411 So. 52nd Avenue
CICERO, ILL.

Phones: TOwnhal 3-2453 arba 
Bishop 2-1613.

Jis tikrai turi tokius namus, ko­
kių mies ieškome ir už tokią kainą, 
kokią mes galime mokėti. Turi tokį 
platų namų pasirinkimą.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —* Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

fr-NAUJIĖNOS. CHICAGO 8, ffiU-šEšTADIENIS, LIEPOS 29, 1950

NAMAI, farmos ir biznio progos. MANO TEISINGAS PATARNAVI- 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykit MAS Real Estate reikaluose pada- 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

PARDAVIMUI 80 akrų, 60 akrų, 40 
akru žemės. Bargenai. B. J. KOL- 
TOWSKI, Hamlet, Ind .

27 AKRŲ virstų dvaras. l;000 pėdų 
ežero pakraščio. 6 kambarių namas. 
Karštas ir šaltas vanduo. Peryklos. 
Sun parlors, pašiūrės, kuriose galima 
auginti 11,200 vištukų. Barnė, višti- 
ninkai. Vidutiniškai yTa 1,000 viš­
tukų, 1,500 vištų. 400 pradedančių 
dėti,' 10 kiaulių, 3 veršiukai. Daržo 
traktorius, kiaušinių rūšiuotojas, 
svarstyklės, riešutų, vaisių medžiai/ 
$18,500. P. O. Box' 6.

GRANDIN, FLA.

rys jums daug gero;. Per mane ga­
lima nusipirkti arba parduoti bile 
kokį namą greitai ir pelningai. 
Taupykite sau. Notarizuoju visokius 
dokumentus. Parūpinu morgičius; 
duodu draugiškus patarimus, kad 
jūsų reikalas būtų saugus ir pelnin­
gas.' CHARLES ' URNICH-URNIK, 
2500 W. 63rd St., 2 lubos. Tel. PRo- 
spect 6-6025, Chicago, 29. Ill.

SAVININKAS parduoda 5 kamba­
rių mūrinį Georgian stiliaus kampi­
nį namą. Porčiai turi sietelius. Pri­
jungtas garažas. Combination sie­
teliai, langai nuo šalčio. Gasu šil­
domas. GLadstone 3-2533.

PARDAVĖJŲ REIKIA 
Real estate pardavėju. Jūs galėsite 
uždirbti MAŽIAUSIA $5,000 per 
metus. Patyrimas nėra būtinas, nes 
mes jus išmokysime moderniškų 
metodų pardavinėti nejudamą nuo­
savybę. Prospektus parūpiname. 
Pardavėjas turi turėti savo auto­
mobilį. Mes turime daugiau kaip 
3,000 prospektų. Mes esame 36 me­
tus real estate biznyje ir vadovau­
jame greituose pardavimuose! Tik 
pažiūrėkime į rekordą! Mes parda­
vėme devynis (9) namus per dvi 
(2) dienas. Čia turi būti priežastis! 
JOHN O. SYKORA, REALTOR, 

2411 So. 52nd Ave., Cicero.
Bishop 2-1613 ar Townhall 3-2453. 

Gyvos energijos orgaizaeija.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimai

TOBULOS MASINOS

VAISIŲ, pienininkystės farma. 50 
akrų. 20 akrų vaisių, 8 galvos gal­
vijų. Visa mašinerija. Labai geras 
vaisių derlius. Įkainuota pardavi­
mui.

RUDY HALACK, Rt. 2 
Fennville, Mich.

MŪRINIS NAMAS. 2—4 kamb., pe­
čiais šildomi. Apdaryti porčiai. 1 
didelis kambarys viškuose. 2 karų 
garažas. Tuojaus galima užimti.

YARDS 7-5532.

MEDŽIO DARBININKŲ. REIKIA 
patyrusių arba dalinai patyrusių. 
Cabinet makers, patehers. Dienomis 
darbo 
gos.

pakaita. Puikios darbo sąly-

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos. 
1949 OLDS. “98” convertible 
1949 OLDS. “88” 4 durų .......
1948 OLDS. “66” club sėd......
1948 
1947 
1947 
1946 
1937 
1937 
1936

Ir

$2495 
$2245 
$1495 
$1495 
$1750 
$1345 
$1095 
$ 195 
$ 195 
$ 95

100 AKRŲ FARMĄ parduos arba 
mainys į keturflatį. Gera žemė, vi­
sas juodžemis, geri trobesiai. Far- 
ma yra arti Chicagos, 25 mylios 
nuo 63rd St. Matykit savininką: 
6511 So. Talman. Vakarais po 5 v., 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną.

MŪRINIS namas. 1-am aukšte 5-ki 
kambariai, 2-am—6 kambariai. 2 
karų garažas. Pogrindis. 33 pėdų 
lotas. Karštu vandeniu šildomas 
pirm.as aukštas. Kreipkitės į 1-mą 
aukštą. 2418 So. Hamlin. Agentų 
nereikia.

ED ROOS CO.
7329 West Harrison St. 

Forest Park, Ill.

PONTIAC 4 durų ...........
CADILLAC “62” 4 durų 
OLDS, club sedan .......
DESOTO 4 duru ...........
CHEVROLET 2 durų .... 
PLYMOUTH 4 durų .... 
PLYMOUTH 4 durų .... 
daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos. 

Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

Reikalingas patyręs rakandu 
FINISHER

Geras mokestis Kreiokitės asme­
niškai. JOS. F. BUDRIK, rakandų 
krautuvė, 3241 So. Halsted Street. 
Tel. CAIumet 5-7237.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

PERSONAL 
Asmenų Ieško

160 AKRŲ FARMA 
PUIKIOJ FARMŲ SEKCIJOJ

8 kambarių namas; gera barnė, 50 
sta'nchions; kiti ūkio pastatai. 110 
akrų dirbamos žemės; likusioji ga­
nykla, miškas. Geras ūkis prie val­
stybės vieškelio, tiktai 3 mylios į 
Waterford, 80 mylių į žiemius nuo 
Chicagos. Mokyklai buso patogu­
mai. Tiktai $22,000.00. H. W. Krue­
ger, Waterford, Wis., Phone 112.

PIRMA NEGU PIRKSITE 
Matykite šią modernią Oak Forest, 
7 kambarių miškuotą nuosavybę. 3 
dideli miegamieji. Tarno indauja. 
2 porčiai, 1 apdaryti. Pogrindis; 
furnasu šildoma. Garažas. Šalia 
forest preserves, apsupta ąžuolais, 
spygliuotais medžiais ir žydinčiais 
krūmais. 200 pėdų priešakio. Savi­
ninkas. Kaina $19,500. 16201 Forest 
Ave. Blue Island 6997.

MEDŽIO DARBININKŲ REIKIA 
Patyrusių piuklo operuotojų. Reikia 
piaustytojo ir dirbančio foreman’o. 
Dirbtuvės pašalpos. Aukštas atly­
ginimas. Nuolatinis darbas.

1126 SO. feLUE ISLAND

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

IEŠKAU savo dviejų brolių: Jurgio 
ir Valero Jokubonių. Jie atvyko į 
Ameriką dar prieš pirmą pasauli­
nį karą apie 1907-1908 metus. Yra 
kilę iš Druseikių kaimo, arti Bir- 
žų. Amerikoje jie galėjo pasivadinti 
ir Ramonų pavarde. Juo pačius pra­
šau atsiliepti arba žinančius apie 
juos ar jų likimą pranešti M. Ra­
manauskui, 164 Kerr St., Oakville, 
Ont., Canada.

FARMOS

160, 80, 65, 10 ir 5 akrų.
Labai gera žemė ir geri 

trobesiai. JOHN BALAKIEWICZ 
127 St. State Street 

Lemont, Ill. Telephone 611

MARQUETTE PARK. Bargenas. 6 
flatų mūrinis apartmentas. Turi bū­
ti parduotas greitai. Arba priimsiu 
mainais mažą namą arba lotą.

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St. Antrosi lubos. 

PRospect’ 6-6025.

REIKIA
VYRŲ IR MOTERŲ 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ

MISCELLANEOUS 
įvairus

SAVAS PAS SAVUS

1930 SO. TROY
Mūrinis, 2—5, pečium šildomas, in­
sulin otasi stogas, apdaryti porčiai; 
arti mokykla, bažnyčios ir parkas. 
1 flatas savininkui. Savininkas yra 
2333 So. 58th Court, Cicero.

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, tegu kreipiasi.

Patyrimas pageidaujamas’, bet nėra 
būtinas.

Aukštos akordinio darbo ratos.

IEŠKAU draugės apsivedimui, ne 
jaunesnės 55 metų ir nesenesnės 65 
metų, kad ir su vaiku. Geistina, 
kad būtų sveika ir kad kalbėtų šiek 
tiek angliškai savo reikalams. Tur­
tų nereikia. Aš esu našlys, pasitu­
rintis. Negirtuoklis; nerūkau.

Box 3236, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

HART, SCHAFFNER,
& MARX

728 W. JACKSON BLVD.-

Pranešu, kad Čikagoje, 1757 W. 
51st St., atidariau REAL ESTATE 
kontorą. Visus, kurie turite parduo­
ti arba norite įsigyti bet kurį ne­
kilnojamą turtą — namus, farmą, 
sklypą, prašau kreiptis pas mane. 
Turintiems išnuomoti butą, surasiu 
tinkamą nuomininką. Reikalui esant, 
parūpinsiu paskolą (mortgage) ir 
padėsiu atlikti kitus pirkimo par­
davimo formalumus. Reikalingi yra 
agentai dirbti už atlyginimą.

Čia pat atliekamas gyvybės ir 
sveikatos draudimas. Tremtiniams 
padėsiu ir toliau susirasti darbą, su­
tvarkyti pilietybės dokumentus ir 
suteiksiu kitokią kalbinę bei teisinę 
pagalbą.

Kontora atdara kasdien nuo 9—7 
vai. vak., šeštadieniais nuo 9—1

ROUND LAKE — 4 kambarių na­
mas, insuliuotas, karštas ir šaltas 
vanduo. Busas iki Round Lake sto­
ties. $2000 cash paims; likusi suma 
12 metų išsimokėti. Turi parduoti 
iki rugsėjo 1 dienos. Stephen Pa- 
teff, 209 N. Lotus, Indian Hill, R. 2, 
Round Lake, Illinois.

MARQUETTE PARK apylinkė. '2 
pagyvenimų (butų) mūrinis namas. 
Garažasi. Galima matyti savininką 
sekmadienį visą dieną. A. Jasiul, 

7148 SO. TALMAN.

vai.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

J. B. SIMPSON, INC.

REIKIA MOTERŲ 
Patyrusių rankomis siūti.

BUILDING CONTRACTORS
Namų Statytojai 7-Taisy tojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel>GRovehill 6-6588

JONAS KUTRA
Real Estate Broker

PRospect 6-7238. FRontier 6-3734 
(po 7 vai. vak.)

PATYRĘS laikrodininkas ANTANAS 
TVERA'Š nebrangia kaina garantuo­
tai pataiso visokius laikrodžius. 
Laikrodžiai taisyti priimami ir pa­
taisytieji gražinami šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 11 iki 1 vai. 
A. Kartano drofgerijoj, 2458 W. 69th 
Street.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

KAS TURITE arba turėsite 4 arba 
5 kambarių butą nuomai. 3 šeimom- 
je. Prašau pranešti J. Kundroškai. 
LAfayette 3-8620.

PRAŠOME GELBĖTI! Desperatiš­
kai reikalingas butas be rakandų. 
Mes ramūs, rimti, dirbą suaugę 
žmonės. BELMONT 5-3874.

MOTERIS ieško kambario pirmame 
aukšte su visu išlaikymu. Skambin­
kite ryte ir vakare ABerdeen 4-3722

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON taverną ir 14 kambarių 
rooming house su visais įtaisymais. 
Biznis išdirbtas per 35 metus. Gali­
ma įstoti į biznį su mažai pinigų.

Kreipkitės vakarais 
2113 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
' Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. Šviežiai atremontuoti, 
da pigi—$15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

ren-

RENDON 2 furnišiuoti miegamieji 
kambariai vedusiai porai arba dir­
bantiems vyrams. Negirtu okliams. 
Galima vartoti virtuvę. ENglewood 
4-9391 arba ENglewood 4-9578.

KAMBARYS rendon vyrui, • be val­
gio. 6229 So. Campbell Avė.

RENDON 2 miegami kambariai su 
virtuve. Gražio bungalow. 5824 So. 
Rutherford. Portsmouth 7-5138.

RENDON 2 kambariai su rakan­
dais. 3441 So. Lowe Ave,

CICERO. 5 flatų kampinis namas. 
Puikiausiame stovyje. Savininkas 
parduoda. 5501 W. 24th St. River­
side 7-1392.

Jeigu jūs norite dirbti moder­
nioje dirbtuvėje, draugiškoje 
atmosferoje, ateikite ir pamaty­
kite mus. Jūs gausite gerą at­
lyginimų, magaryčiom dar kitas 
kompanijos naudas turėsite.

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat. pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

831 W. ADAMS ST.

MARQUETTE PARK
5 kambarių medinis cottage, apšil­
domas, garaž. $11,850. Krautuvės ir 
3 flatai, platus lotas, vienas tuščias 
pirkėjui. $12,850. 2 flatų mūrinis na­
mas, geriausiam stovy. “Bungalow” 
stogas, $18,000. 7 flatų mūrinis na­
mas, apšildomas, $22,000.

CAHRLES URNICH (Urtiikas) 
2500 W. 63 St. PRospect 6-6025.

PARDUODAMAS medinis namas. 4 
flatai po 4 kambarius. Yra netoli 
bažyčios. Rendos neša $129 į mė­
nesį. Parduos nebrangiai. $6,800. 1 
flatas tuščias pirkėjui. 4035 West 
69th St. Portsmouth 7-6663. JOE.

2 FLATŲ mūrinis namas, -arti 63 
ir California Ave., garu^ šildomas, 
alyva kūrenimas. 2 aukštas pada­
rytas rooming. $195 per mėnesį, 
plus savininko flatas. Rakandai 2 
aukšte įskaitomi.

Nepaprasta 5 kamb. rezidencija. 1 
metų senumo, gasu šildoma, molip 
tile prausykla, cabinet virtuvė, Ve­
netian blinds, langai nuo šalčio ir 
sieteliai įskaitomi. Arti 71 ir Cali­
fornia.

Tavernos namas Archer Avė. arti 
California, garu šildomas, stokeris
3 karų garažais; vienas 5 kambarių, 
kitas 3 kambarių aoartmentai, plus 
moderni taverna. $32.000.
Pašaukit a PATTR KRIKSCTUNAS

A. R. REIMER & CO.
3034 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-2000.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

INVESTUOK 
savo pinigus į saugias ir pelningas, 
užtikrintas notas; $100 ir daugiau 
grąžins 1% per mėnesį. Šaukite 
ba rašykite dėl informacijų.

JAY E. BURNS 
332 So. Michigan. Ave. 

WAbash 2-9050

ar-

SKOLINAM PINIGUS
Pirmam morgičiui nuo $1,000 iki 
$20,000 už 3% palūkanų per metus. 
Gaukit mūsų DYKAI apskaičiavimą. 
Sutaupykit sau daug pinigų ant nuo­
šimčių. Būkit sumanus! Taupykit! 
John O. Sykora, Realtor, 2411 So. 
52nd Ave., Cicero. Bishop 2-1613 
arba TOwnhall 3-2453.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI bučernė ir grosernė. 
Marouette Parke. Su 2 kambariais 
užpakaly. Priežastis—ligos.

PRospect 6-5801.

TAVERNA su 4 kambarių butu. 
Prieinama kaina. 1900 West 63rd
St. Charles Pape.

MERGINOS ARBA MOTERS 
reikia

Bendras namų ruošos darbas.. 
Būti čia. Gražūs namai.

Village 8-1248 arba
EUclid 3-0997

JOSEPH GUSTIS 
Karpenteris ir Statytojas 

Stato naujus namus ir pertaiso. 
Taipgi insulino j a.

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

Matykite ar šaukite po 6 vakare.
4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 

Tel. LAfayette 3-6290.

REIKALINGA pusamžė moteris prie 
namų darbo. Valgis ir kambarys 
vietoj. Tel. MUlberry 5-1338.

OPERATORKŲ REIKIA 
Mes išlavinsime siūti puikias 

moterų sukneles 
HARRISON & SON 
367 W. Adams St.

JĖGA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ. REIKIA JAUNŲ

Kviečiame ir pradines darbininkes 
Pastovūs darbai, Pilno laiko darbas 

GERAS ATLYGINIMAS 
Reikia siūti sunkias medžiagas.

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL

224 W. Huron Street
Superior 7-3948

PASTOVUS DARBAS ir butas mo­
teriai arba merginai prižiūrėti rū­
bu krautuve. 6 dienos savaitėje. Dėl 
sąlygų kreipkitės tuojau.

1403 So. 49th Ct.

GIRT S - WOMEN 
Experienced Embroiderers a^d An­
ol icators; Also experienced Merrow 
Machine Operators. Excellent work­
ing conditiohs. Good pay, Hospitali­
zation, Vacations’. May other em­
ployee benefits.

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Ave. 

Entrance on Hermitage St.

MERGINŲ reikia. Lengvas dirbtu­
vės. daliu sudėstymo, pastovus 
darbas. Turi kalbėti ir rašyti ang­
liškai. 1231 W. Monroe.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT 
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

IŠ MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ^
KCA Ann fTlaru £irai«iil500,000 Pėdų Gerų, Švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų. 

5c lin. 
lin. 
lin. 
lin. 
lin.

pėda 
pėda 
pėda 
pėda 
pėda

2x4 . 
2x6 
2x8 
2x10 
2x12 
1x6.... u............ ..............3c. lin. pėda
1x4 ........................  2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos 

100 katvirtainių pėdų ..... $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su f rėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui. 
2x4 .............. 8^c. lin. pėda
2x6 ................ 10c. lin. pėda
2x8 ................ 14c. lin. pėda
1x6 T. ir G................6c. lin. pėda
1x8 Ship Lap...........  8c. lin. pėda

TVORAI REIKMENYS
Cedriniai stulpai .... 30c. ir aukš. 
Pievai tvora ir cedriniai basliai. 

STOGAMS DENGTI
90 svarų rolė_________ $3.45
11 svarų felt __________  $1.60
in 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95 
Plywoods, Wall Tile, Plaster

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

7c. 
10c. 
12c. 
14c.

3

VINCAS ALONIS, vedėjas.
7437 S. Western Ave. GR 6-5656

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*


